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JEDYNE PISMO W POŁUDNIOWEJ WIEŁKOPOLSCE WYCHODZI

Osiróy (W lkp .), piątek, dnia 3 stycznia 1936 r. rZ-

•<

Nowy rok na Zamku warszawskim
W a r s z a w a .  2. I. Zgodne 7 przyję

tym zwyczajem. Pan Prezydent R. P. p rzy j
mował Zyczen'a z okazji nowego roku dnia 
1 stycznia na zamku królewskim. O godziwe 
1O-ej rano składali żvczei'a w apartamentach 
prywatnych: personel kancelarii c v w ilnei 
I wojskowej oraz protokół| dyplomatyczny.
, godz. 10.30 p prezes rady m’n strów.

Nadepnie Pa” Prezydent przyjął żvcze- 
»ia od reneralnego inspektora sił zbroinych. 
joczem żvczen'a złożyli (członkowie rządu.— 
Zaraz totem Pan Prezydent w otoczeniu p. 
premiera i generalnego 1'nspektora s i  zbroi
nych. cJonków rządu kancelarii cvwilnei. ca 
binetu wojskowego ’ prdtokółu dyplomatycz
nego ucał sie do kaplicy) zamkowej, gdzie ks. 
dr. Hunpoia odpraw ił msze św. Po zakończe
niu ceremonii religijnej. Pan Prezydent udał 
t  ę do sali marmurowej.

Tymczasem pr* *ez ..schody senatorskie"
• galerę, prowadząca od "ich do sal' Batore
go. wdhodz'Ii na zamek: J. E. Ks. Kardynał 
Rakowski, arcybiskup metropolita warszaw
ek . nnrszałkowie sejmu i senatu, dygnitarze 
państwowi i korpus dyplomatyczny w  kom
plecie w galowyclj mundurach Oddział korr- 
I anj’ zanikowej oddawał honory woiskowe v  
fca... i.

Pan Prezydent przyją ł nasainprzód w  
ta li marmurowej pa >sQhny£h andienęjacb J ~  
C . Ks. Kardynała, marszałków sejmu ' senatu 
ora7 prezesów trybunału administracyjnego 
poczerń o goaz. 11.30. wszedł do sali rycer
skiej, gdzie by ł już zgromadzony cały korpus 
dyplom atyczny.

PRZEMÓWIENIE KS. NUNCJUSZA
Mgr. Kardynał Marmaggi. nuncjusz apo

stolski w yg łos ił następujące przemówienie:
Panie Prezydenciel
Już po raz ósmy. iak» dziekan korpusu dyplo

matycznego w Warszawie nam wielki zaszczyt i pra
wdziwa przyjemność życzyf waszej ekscelencji po
myślnego nowego roku, tal w imieniu monarchów i 
głów państwa których rei ezenLuiemy. iak również 
i w naszem własnem. W nlszych myślach i w naszvch 
sercach życzymy Panu. Pm'e Prezydencie, szczęścia 
fwohistcgo iak również pstskicmu godnemu rządowi

Rok ubiegły pozostanii smutnym rokiem w histo
r ii nowej Polski poniew i szlachetny naród polski 
w roku tym stracił jednega z największych swych sy
nów Wszystkie mocarstwa, które tutaj reprezentuje
my. skłoniły głowy razem z Panem przed trumną Mar- 
aeika Piłsudskiego Polsks iak potężne drzewo po
chyliła s ’ę aż do ziemi pod naporem burzy i zdawało 
rię. że zostanie złamana, lecz oto nagle, mogliśmy 
•twierdzić z podziwem, że. tracąc najsilniejszy swót 
kanar, podniosła się do góry ufna, i odnalazła w 
•wsj tysiącletnie! duszy, w iwei wierze i w swej war
tości niezbędne soki żywrotm. które — życzymy — oby 
były iaknalobfitsze.

Przypominamy sobie ftłaj, nie bez wzruszającego 
ndowolenia że rok ubiegły rozpoczął się wspaniałym 
tyumfem idei pokoju i br.lerskiej współpracy naro- 
aów w rozwiązaniu zagadiienia zagłębią Saary Rok 
tn był następnie świadkien porozumienia dwóch na- 
rdów które zbrodnia marizlska przeciwstawiła jeden 
cugiemu Jeśli chodzi o Polskę byliśmy świadkami 
•^ześliwego załatwienia spraw pomiędzy . Polską, a 
winem miastem Gdańskim dzięki głównie duchowi 
miarkowania oraz dążenkn obu stron do stworzenia 
dhrosąsiedzkich stosunkóv W tei chy^Jj pytamy się 
słhię szczerze, czy mnżeny naprawdę werzyć ażeby

wezwania anioła, zviastuiącego .bokói ludziom 
■ dbi erwoli" mogły pozo.ać długo, mimo szlachetnych 

w%iików\bez odpowiedz Najlepszym pok.ńem iest
t«;i pokól, który powstae z zespolenia dobrej woli

-n ie  .0 0 0  w ię źn ió w
* W arszawie

W  a r s z a w a ,  2. . Departam 2nt karny 
ministerstwa speawedlwości opracowuje pe 
ogłoszeniu ustawy aivi.,tyjnej w „Dziennik 
Ustaw" zestawienia Utjczące liczby więź
niów wyposzczonych « y0lność.

Jak wynika z sprawozdań pro
wizorycznych nadesłn/ęcłi Vz£z zarządy za
kładów karnych na tereniA Warszawy, w 
stolicy odzyska wolność blisto 1000 więź
niów.

Redakcja „Dziennika Ustaw" otrzymała 
Już wczoraj tekst ustawy amneityjnej, opa
trzony podpisem Pana Prezydenta R. P. dla 
ogłoszenia. Rozpoczęta już skłacnnie tekstu 
ustawy. Ukaża się ona w „Dziennifiu Ustaw" 
W przewidywanym terminie dn. 3 ycznia.

i stwarza podstawy' zaufania i współpracy, a nie ta
ki, który stwarza zwycitsców i zwyciężonych i przy
czynia się do utrwal!nią przekleństwa nienawiści. Po
nieważ naredy chcą żvf pracować i rozwiać sę. nie 
waham się ogłosić 'Iowa miłości tego słowa wznio
słego i świętego i,ko przykazania bożego Trzeba 
ażeby ludzie nie waczyli między sobą o życie i o swe 
dobra lecz raczej współpracowali zfe sobą nad stwo
rzeniem warunków rozsądnego korzystania z darów

GŁtBGKIE SŁOWA ODPOWIEDZI PANA PREZYDENTA
Pa” Prezydent odpowiedział na powyż

sze przemówitfi-e nastepujacemi s łow y:
..Księże Nunjuszul
Dziękując faszej Eminencji za serdeczne wyra

zy. w których :echciala wyrazić uczucia i życzenia 
panujących i refów rządów iakoteż ich godnych 
przedstawicieli, akredytowanych w Warszawie pragnę 
prosić ią. by aczvła być wyrazicielem mych naigo- 
rętszych życzę szczęścia osobistego dla ich wysokich 
i świetnych mcodawców i pomyślności dla ich krajów

Z wielkiei zadowoleniem wysłuchałem tak słusz
nej oceny przi Waszą Em'nencię pozytywnych rezul
tatów polityki Polski w ciągu roku ubiegłego Rok ten 
zaznaczył się lak Waćza Eminencja to podkreśliła w 
swem pięknei przemówieniu, najcięższą z prób iaka 
mogła dośwsdczyć zmartwychwstały naród polski 
Osobistość Aarszałka Piłsudskiego dominować będzie 
przez swa welknść tak dziś iak i w przyszłości, nad 
rozwoiem ftństwa Polskiego Dzieło jego w zakresie 
stosunków 'olski ze światem zewnętrznym pozostanie 
nieśmiertelem nietvlko przez to czego on sam doko
nał. ale rwnież przez fakt, że on to wykuł polską 
racie stan, wolną od wszelkiej doktryny oderwanej, 
lecz opart, na pewnych niewzruszonych zarodach

TiScii-i - temj . iriyciam; i -z cwhamr ehai dtrte-1 
rystycznei naszego narodu, broniąc naszych intere
sów. n'e ’acimv nigdy z oczu obowiązku współpracy, 
w miarę aszvch środków z innem, narodami, nie pod
dając si> wpływom jakichkolwiek uprzedzeń.

Polsa nie może pozostać obojętną na trudności 
doby ob-nei oraz na stan obecny stosunków między- 
narodonch Specjalną jei troską jest przywrócenie 
atmosfer w której każde państwo mogłoby ześrodko- 
wać suie usiłowania na pracy twórczej i owocnei 
dla do’a i pomyślności swych obywateli.

Ni: nie iest bardziei powołany niż Wasza Emi
nencja do ocenienia wysiłków dokonanych przez Pol
skę w:elu przyczynienia się do utrwalenia tego dąże-

W u legn iii n i w  hsijiii mu 1 i p w
znaldzlemo lepsze futro 

goswotfarcze
Zadania i cele ręka 1936 w oświetlenia p. wicepromjera Kwiatkowskiego

Pan wieepremjer i minister skarbu inż. . i zadania gospodarr -c rządu i społeczeństwa
I. Kwiatkowski udzielając wywiadu dla wy-I na nadcho,’z;c\ rok 1936:
tąwnictwa „1. K. C.“ tak nakreślił horoskopy 1 „Jako pierwsze hasło które sobie mu-

K rólcstw o  n a rc ia rzy  w St. M oritz

U nas odwilż, a lvmczaiem w Szwajcarii 
Austrii w skoku re skoczni olimpijskiej

zima w całej

bez krzywdy innych.
Oto uczucia, iakie mnie dzisiai otywiają i zapo- 

mocą których usiłowałem w swem przemówieniu wy
razić moje i moich drogich kolegów życzenia Są to 
podarki duchowe, które Dragniemv ofiarować Panu 
Panie Prezydencie dla Pańskiego większego szczę
ścia oraz dla pomvśloości miasta Warszawy, która 
przyjmuje nas tak gościnnie, iak również dla szczę
śliwości , chwały całego szlachetnego narodu polskiego

nia Jest mi niewymownie przyjemnie załączyć, za iei 
pośrednictwem, gorące życzenia dla członków korpusu 
dynlomatycznego zebranych w dniu dzisiejszym na 
zamku królewskim aby w ciągu roku nowego duch 
zgody i wzajemnego zrozumienia mógł się rozwijać 
1 zapanować pośród nas.

Mogę zapewnić wszystkich szefów przedstawi
cielstw dyplomatycznych w Warszawie że znajdą zaw
sze u rządu polskiego to samo dążenie do współpra
cy z nimi w pełnieniu ich misji, którą ożywiać winno 
iedvnie pragnienie połączenia ludów we wspólnej od
powiedzialności wobec historii.*'

Przyjmowanie życzeń noworocznych
Po krótkiej rozmowie z szefami m'svi. 

Pa” Prezydent. poprzedzony przez dyrekto
ra protokółu i otoczony przez członków kan
celarii cv\v>lnei i gabinetu wojskowego, prze
szedł do przyległych sal. nrzyimuiac życze
nia : w  sali tronowej od duchowieństwa 
Vjsjivstkięli „wyznań, .w "nb'"eeie, królewsku? 

— od'sadownictwa, w „garderobie królew
s k i "  — od podsekretarzy stanu i dvgn‘tarzv 
państwowych, w  „sypialni królewskie!" — 
od rektorów i senatów wyższych uczelni, w 
..sal' audiencjonalnei" — w  asyście general
nego 'nSpektnra od przedstawiciel' woiska. w 
..sali canaletta" — od oosfów i senatorów, w 
„sali obiadów czwartkowych" — od urredn’ 
ków państwowych, w .sal' asamblowei" — 
od przedstawicieli społeczeństwa i organiza- 
cvi.

simy ustalić to: przez ru 
gospodarr* va publicznego \  
my iść ku lepszym formom, i. 
szej społecznie podstawie życu 
politycznego.

Mamy bowiem dużo do zrobienia i r ży- 
scy od ministerstwa Skarbu aż do jdroh- 
niejszego podatnika, „WSZYSCY P AGMĄ 
W łDzlEC POLSKU POD WZGL£DfcU GO- 
SPODARCZYM Z G f E Ł . M E  LMMA OL TEJ, 
MA KTÓRĄ DZIŚ PATRZĄ I W  KTÓREJ 
2YJĄ".

Mie możemy poddać się apatji i w „skrze 
czącej pospolitości" która dławi nasze życie 
roz-raszać siły.

Jak to zre~ll? Tu p. wieepremjer rzuca 
drugie hasło na r. 1936: „niech każdy oby
watel w zakresie swej odpowiedzialności i 
swojej funkcji stara się pójść choćby o krok 
naprzód! Miech swą pracę wykona nieco le
piej i energiczniej!

Miech administracja gazety udoskonali 
technicznie swe pismo i niech zdobędzie więk 
szą liczbę prenumeratorów; — niecli urzęd 
nik sprawniej, sumienniej i grzeczniej za 
łatwi większą liczbę spraw i klientów? nieć 
fabrykant przez udoskonalenie metody pr 
dukcji obniży swe koszta, niech wypracii 
zysk, niech usiłuje podnieść zarobek swyc 
współpracowników i niech się obydwoma t 
mi faktami szczyci; niech kupiec zdobęd 
nowych odbiorców lub nowy rynek z" 
niech - gromady ‘rcbErpyka ź^łpży* ffiwŁ- 
zdrową spółdzielnię!' niech l.ażdy oh 
alarmuje na wieść — rzetelną i spraw 
— o marnowaniu grosz.a publicznego, 
współdzi ła w tępieniu głupstw i bezdu 
biurokratyzmu, niech uderza w jaskra1 
wy protekcji czy egoizmu!".

Ta prosta życiowa forma wspó 
gospodarczego lepsze dą rezultaty 
proj"któw „zbawiania Polski" kC '«  
puje się władze i czynniki mii1

Horoskopy na przyszłość i 
Kwiatkowski:

„Rok 1936 będzie ciężki, 
ższy dla Skarbu Państwa, nb 
stwa, pomimo istn'enia peh 
złego stanu gospodarstwa pr’ 
to pierwszy rok mocow?"1 
deficytu budżetowe 
my opanować, ' '
def'cvtu w gosf 
byśmy uczynić 
odbudowie gosp,

Walcząc o h 
a nie o sprawę gr 
tycznych politycz

Bo — „Kto d 
go. kto umie .z 
budżet kto

, w stoc 
konk

>
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nin li plniini iniaii
w dyplomacji niemieckiej po zgonie ambasadora Rzeszy w Paryżu
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plomacja niemiecka znajduje się w  przededniu 
dużych zm'an. spośród których wysuwa się 
na czoło zmiana na stanowisku ambasadora 
w Paryżu.

„Par's mid>“  rejestruje obiegające pogło
ski. jakoby na miejsce ambasadora Koestera 
miał być zamianowany ambasadorem Rzeszy 
w Paryżu R-!bentrop.

Jak donosi „Zurcher Ztg.“  następca Koe
stera ma bvć fachowy dyplomata ks. W ild- 
se. k. poseł Rzeszy w  Madrycie.

Według „Le  figaro" maja również nastą
pić zmiany na placówkach dyplomatycznych 
w Bukareszcie. Atenach. Brukseli i Kopenha
dze.

Pasłem w Atenach ma zostać Sahm. by 
ły  burmistrz Berlina, a na iego miejsce ma 
bvć m’anowanv narodowy sociaHsta ..czyste 
k rw i"  b. kanclerz Luther, obecny ambasa
dor Rzeszy w Waszyngton e, równ'eź ma 
ustap'ć ze swego stanowiska w ciągu 1936 
roku.

Niezależnie od zm’an na olacówkach Drzv 
eotowywana jest reorganizacja W 'lhelm - 
strasse. Kierownictwo pcHtyka europejska 
wschodnia i zachodnia tna bvć skoncentrowa
ne w iednvm departamencie. k tó ry  bedz’e na
zyw a ł sie ..departamentem po|itvcznvm “ , czv 
li że Wlhelmstrasse powtaca do organizacji 
przedwojennej.

■” *

? .nor chara^lergzuh 
winę oskarżonych

w warszawskim procesie 0. U« N.
/awa. 2. I. W dalszym ciągu swego 

jd i!owego przer-ówienia wtorkowego, 
z»dł prokurator 2e eński do scharakteryzo- 
t‘ sylwetek osk. Bandery.

P row id n yk  B an d era
ko prowidnyk krajowy OUN Bandera 
amce swej sity i swych praw, zna ustrój 
amin organ zacii i stanowisko OUN. W po-

. > - społecznej rzeczywistość? ukra'ńskiej 
■ ii vobec wrogch sił td. Prowidnyk panfęta 

na widocznem miejscu, cał ynod ogn’em 
-zych spojrzeń, każdy iego ruch śledzą

cych ób. Jest on samodzielny. Czegóż pragn e 
. owi yk? — Utrzymać w swein reku prow d 

akna. użej (wyrabiania ambicji) pragrre n e 
irow ć bezkarnie nikomu zawiń onego postępku

dp ow ied zia lny  za  zbrodnie
będąc przez dłuższy czas zastępcą pro- 

później pełniącym obowiązki prow d- 
yreszcie samym prow dnykiem. ten n e- 

dotrzymał wszelkich warunków i do 
zy-icch 'deałów s’e dostosował, to jest

^'■-Bandera.
Cała działalność organizacji była poddana 
■pi: i rozkazódawstwu prowHnyka. Juz to 

starczyłoby' by przyp-sać Bande- 
yśtko to. cb. sie crẑ ało w'organizacji O 
■ okresie jego urzędowania ■ abv uznać, 
tezspoma łączność ; zw ązek przyczyno
wy iego osobą, a temi wszystkiem: skut- 

tragicznenb które w tym okres:e zo-
wirone"

4 —  n a cze ln y  zw ierzch n ik
ator Żeleński wymienia następnie dłu- 
ibrodnj i zamachów z któremi Bande- 

śr< ->ni mb pośredni związek W koń 
mdzi do roli prowidnyka -

■ 'p m n Pierackiego
> ' ?e ' właśnie Bandera na- 
podróży do Warszawy w celu

ackiego. {?? 'olwer który Ma- 
Kzedteni u.' v do zabicia Ba- 
irc.ci i.wne. że Bandera orze- 
n -■ i ti zr vsze tak iak 
■ 'ę.ksnhi. piszac nich pro-

-'•>"• .u. h ko iest nie- 
"'-liweks -ch w’no- 

go ty.H — któ-
zorza: -owal 

-ia ona ako-

•hy...
dc osk lidłiai- i 

.dów wytrwa Ja

sno że w Pidhainym ześrodkowywał się dział 
bojowy, a on sam przyznaie. że uczestniczył w 
sprawce zamachu na konsulat sow eck Baczyó- 
ksiego i Kossobudzkiego. że dał pewne dyspozy
cje w sprawie zabóistwa Babiia że jeździł do 
Łucka, aby .dać tradycje** Wołynow’ to iesi 
przygotować zamach na wojewodę wolyńslcego 
Pidhajny miał związek z materiałami wybucho
wemu naprzykład w sprawie konsulatu, bomby 
pod krzesłem Kossobudzk ego w k.rre f drukarń 
Jaśkowa.
Na dw a m lc d ą c e  p rzed  m orderstw em

Gdy przechodzimy do kwestii zabóistwa mi
nistra Pierackiego. to tu wychoaz’ na iaw cała 
n eszczerość P dhainego. Chce zwrócić uwagę 
na absurda ność obrony poiegaiacei na wypiera
niu sre świadomość’ że chodziło tu o taki za
mach Sam P dhajny przeć.eż przyznaie. że w 
tym okresie wcześn!e!szym od zamachu o I — 2 
miesiące. Bandera mówił mu że zagrarrca żada 
od bazy wykazania s ę w ekszym czynem, że 
przygotowuje s>e wieksze orzed^ewziecie Od 
Pidhamego zażadano człow eka zdecydowanego 
na wszystko oraz dostarczenia broni.

Dowód rzeczo w y
, Rewolyern dostarczy’, Pdhaniy. Przy w ,  
miarze sprawiedliwości — ’ak mów' proklirrftbi 
— należy wz ać 'edno pod uwagę .Rewo!weł 
był dany Maciejce. który miał go u- 
żyć Osiateczn e test oboietnem czv P dhainy 
zdawał sob’e sprawę że właśnie Bron-sław Pie- 
racki bedz e zabity Wystarczy że Pdhamy w'e 
dział że bedz-e zabity człowiek, a to iest dość 
dla art 225.

M nluca —— za słu żo n y  pom ocnik
Jaka była rola t udział Malucy w OUN Jak 

oskarżony przyznał sie został on ..wysypany** 
orzez Spolsk ego i aresztowany w związku z za- 
bó stwem dyr Babi;a Sam on przyznaie s-'e. że 
przygotowywał zamach na woiewode Józew- 
skiego ! przygotował zabó'stwo Babi’a Słowem 
nie trzeba s'e rozwodz;ć hr mogło bvć uznane 
za dow edz^one że był członkiem organizacji i 
to nie powszednim.

Wina Malucy iest dowiedz ona absolutnie za 
równo co do udziału w orgamzaci-. tak i co do 
pomocy iego w zabiciu m:n Pierackiego Nadto 
Maluca odegrał ieszcze bardzo czynna rolę przy 
ułatwień u uc-eczki Maceke a'e ta rola ze wzg'e 
dów prawnych nie podlega karze bo skoro hv’ 
onmnf-n kipm to Istotnie we własnym interes-e 
mógł bezkarn e. ieś’ chodź! o ooiece kodeksu 
karnego ułatwić ucieczkę łownemu świadków1

,ręJ wny.
ap-S?

i Gdafislca 
ców t.tfofokhłh

o tlwny - iieszkańców wvsp Alandzldch. 
• < jni sa o sprowadzanie broni r

informacji nreiscowei prasy, bo- 
■» • "gi patfiotvcznei b v lv  już 6 gra

•u i m iały 8 wyruszyć z oo-
um estońsk'm. (PAT.)

»AFJ1
‘łycklm. To samo sto- 

sę or-ymotnkowo 
i czesne t komorne 

•li: czesnego, ko- 
' m eiscowniku na- 

rnym. poza meiicz- 
he wyrazów star- 

mostowe. kopvt-
<- uchwale co do 

orka i narzedn'ka
■-> s'c by te 

-.'kace

dotychczasowej pisowni -em; i wiec wtem, po
tem. przedewszystklem.

2 Ustalono szereg Botychizas watp'r'wych 
wyrazów, w których sięrm pisać: a) o. np do
rożka. wymowny, w któryth ó no. róść, spód- 
nca. w których wreszce iwolnie naprzykład: 
kośc'olek, dzióba; b) ą, ę. n>. brąz, kolęda a w

poryci] <hn, on eni.en np. kalendarz; c) s. sz, 
? np musztra, sztaluga, muskul. skandal. ś««, 
smb; d) eały szereg innych 'ednostkowych.

1 Ustalono szereg bardz'e.i spolszczonych 
P3 Pm. iak aleja, ■: mniei spuszczonych ak idea. 
«amea. Dnoc-łn acz I rrb ma s e w obu gru
pa Disać -el tak tych Uei. !ak tych enopeł.

4 Na wniosek komisi 'e-raf cznei uchwalono 
iednomyśinie ?arzućć oznacAn e Hczebmków do- 
rzad&nwych przez dop syw m e końcówek, w 
Kiorymto zakres e nanu'e taki chaos iak w żad- 
nvm4’nnym Pisza nar>rzvkład ‘to rreraz w tern 
" " 'i?  pifne 3go ub 3ego lub 3-zo ub .3-ego’

- ei 'ub 2-g'ej (co ma oznaczać drusrei) ifd. 
oęz zadnero systemu Jedna zasada mogącą tu 
VVITJb razauek jest oznaczanie !iczebn'ków po- 
rzndk̂ wwcb Przez kronke po cyfrze co zr<»szta 
dz ś obowiaznie ale często nie ;est stosowane A 
wiec np * i szeregu, do 5. stonn'a 'tp Niepo
trzebna iest kropkg; a) po cyfrach rzymskich u- 
z^wanych m ' na,oznaczenie wieków n. d w 
Xvl weku; b) tam zdzie abso'utnie n e  zachodzi 
wątpliwość iak w datach nu 30 kwietrfa 1854 r.

5 N;emŁ ukończeń redakclę przepisów ;n- 
terpnnkcy nvch

N'e osiagn eto ieszcze jjrody co do bardzo 
ważłie' spraw-v psown i 5 różnych tx>zy- 
c»ach wyrazów obcych tvti? d*ecezla. Ń e wpły
nęły też ieszcze do KorrrteK Wn oski komisfi 
grup wyrazowych co do pjsan:a łacznie iub roz- 
dz e’n e. choć w tei sprawie dosi^ już tjo pew
nego porozumień a

Ponrnio różnych przeszkód Konrof spodzie
wa sie dOpr<h& adzlć prace do konct irzed l»- 
tern.

LOTNICY NA C1ARNO W NOWYCH MUNDURACH
W  najbliższym czas’-e wojska lotnicze 

o trzymaia nowe mundury. Mmdur składać 
sie bedzie z frencza i snidpi kojru c'emno-sta 
lowego. Frencz otwarty. z króUemi klapam' 
bedz-e jednorzędowy. Dystynkje na ramio
nach tak’e same, iak w innych bdzaiach bro
ni. Do munduru w czasie służbvnos’ć sie be
dzie c'emno-sta!owa koszule i czr"v  kraw at. 
Poza służbą, przy wystąp-e^ch uroczy

Zmiany personalni 
w Ubezpieczalniaoh Społeznych

W a r s z a w a .  1. 1. Jak się dowianje agencja 
„Iskra1*, z dniem 1-ym stycznia 1936 r. nstąpi szerc<: 
zmian personalnych na kierowniczych stanwiskacL w 
ubezpieezalniach społecznych.

Dotychczasowy wiced^n-ektor TTbezpieC.ini Spo
łecznej w Warszawie inż. Waligórski obejie w;iku- 
jnce stanowisko I-go wicedyrektora Ubezpieodni Spo
łecznej we Lwowie. Miejsce jego w ITbezpieeslni war- 
44aw«kiej . ęajmie dotychczasowy dyrektor [.' vpieczal 
ni Sjwłccznoj w Kal'-?u p. Euc-t. " t'ón«ir h'- 
kwidowanej Lbezpieczalni Społecznej w Brtricy p. 
Kędzierski obejmie stanowisko naczelnika wysiała « 
Ubezpieezalni Społecznej w Warszawie, a /refclor 
likwidowanej Ubezpieezalni w Obornikach p. ptkoui- 
ski przechodzi na stanowisko dyrektora UbeĄczalm 
w Szamotułach. Dotychczasowy dyrektor Ubetieczal- 
ni w Szamotułach p. Raniowski obejmie idiyczne 
stanowisko w Ubezpieezalni Społecznej w Kalii. Do
tychczasowy wicedyrektor Ubezpieezalni Spocznej 
w Sosnowcu senator Cholewicki obejmie stawisko 
dyrektora tej Ubezpieezalni. Dyrektor Chohicki 
zrzekł się mandatu senatora.

Wakające stanowisko lekarza naczelnego w Ihez- 
pieezalni w Czortkowie obejmie dr. Skotnicki. 8? p. 
o. lekarza naczelnego w Ubezpieezalni Spolecznj w 
Starogardzie dr. Szymkiewicz. Dr. Szymański oąsci 
stanowisko lekarza naczelnego Ubezpieczaiui Spocz
nej w Częstochowie.

Echa naszego zwycięstwa 
w Kanodzie

M o n t r e a l ,  1. I. — Wspomnieniem 
zawodów o puhar Gordona Bennetta w 193 
roku w czas'e których zwycięski balon polsk 
opadł w lasach kanadyjskich, było udekoro
wanie przez konsula generalnego R. P- w Ka
nadzie dr. Adamkiewicza tych, którzy byli 
Domocni w odszukaniu balonu. Mercier min - 
ster lasów i ziem oraz A. Berard z tegoż mi 
nisterstwa otrzymali Polonia ResUtuta A 
Tramblay z policji prowincjonalnej. A. Heberl 
St. Pierre otrzymali srebrne krzyże zasługi.

Konkurs skoków na skoczni 
olimpijskiej

Garmisch-Partenkirchen. We środę odbył sie 
pierwszy w tvm spzonie konkurs skoków rarciar- 
‘kich na dużej skoczni olimpijskiej Garniisdi Par- 
tcnkirchen Najlepszym zawodnikiem bvł mstrz o. 
limpdski. Norweg Birger Ruud który zajął pierw
sze miejsce maiac =koki długości 72 mtr. 82 ratr i 
78 mir Z zawodników niemieckich najleps* m bvl 
Bader Z pośród zawodników austriackich wyróżnił 
jię 17-letm Bradl który został skla' > fikowany*na '- 
tera mieucu Nailepszvm zawodnikiem Szwajcarii 
bvł Marcel Raymond Wre«zcie startującW zawęd 
nik amerykański Durrance wykazał s(ał>u technikę 
zesktku • zajął zaledwie 18-te miejsce

Vvniki szczegółowe: Birger Ruud nota M88 p 
Bader INiemcyl 3245 pkt skoki 67 — 16 — 77 m tt' 
Marce', Raymond nota 518 3 skoki 66 — 74 — 73 m 
Mariascher lAustrial 317 9 pkt skoki 66 — 72 — 7.' 
mtr Lasl (Niemev) 317,4 pkt skoki 66 — 72 — 73 
mtr „

stych obow'azvwać bedzie biała koszula, koi 
nierz i czarny krawat.

Czapka kształtu ..angie1sk’ego“
Pas nnszonv 'bedzie ledyrde w  czasie

słqżbv garnizonowe! lub w poku. Płaszcz -hvu 
rzedowv otwarty bedzie również kalcru 
na-sto'owego.

Obecny kolor żółty o toków  i wypustek 
7OTn:en'onv bedzie na czarny.

Obowiązek noszeni sztywnych 
rogatywek od I Inłego b. r.

W a r s z a w a .  2 I. — Zgodnie z zarza* 
dzen’em nrpisterstJa spraw wojskow ych 
■".■prowadzone beda ad przyszłego m ^s aca 
we wszystkich forriaciach a rm ii czanW no* 
\<cgo typu RogatyWk' ze sztvw nem  dełk 'em  

^•1 iuż bvć noszone o b o w a z k o w a  po
cząwszy od dn'a 1 Litego 1936 r.

f  OWI Jr iyrnrsftł.wA/łłi’*
W a r s z a w a .  2. I. — W  eh kro tna nr?- 

lon^ata pnbvtu we Franci' b d y re k to ró w  za
kładów żvrardawsk'ch Vermerseha i Caena 
oskarżonych o udńal w g$śnei aferze na 
szkodę polsk;ch akcionar-us^iw unlyw a osta
tecznie w dn u 15 s,t.rczn‘a r l .

Vermersch ' Caen beda mus’eli w  tvm  
term'nie wrócić r Paryża da Polsk' do dv- 
spozveji sędziego śledczego, w  przec iw nym  
baw'ein raz e gro’-iłabv im konfiskata m ilio 
nowych katfcyj. które zostały zabezpieczone 
hipotecznie.

Z fali na falę
Zenon Dolnjcki »'zez m ikrofon. W śród 

artystów — śpiewaków. zm idtUncych 
niecnie w Poznan'u i  pierw i z 7 ohn  w ysu
sza se św’etnv artvs&. znanv szeroko oo'.a 
granicami kra iu — Zeion Dolnlck1. Jego ken- 
cert usłyszą radtosfucacze z Poznania na 
fali ogólno-oalsk’ei w Don edz’ałek. dn a .13 
stycznia 1936 r. o god' 17.20— 17.50. cro-
gramie a re  operowe ytoskie i o'eśn. poltJce. 
h;szpańsk’e ’ własne, n . >. s !vnna serenada 
Mascagnin*‘ego.

Zabawił z ko rków  ' pudelet 
■ pasty. P rzv iem nie iest miej 

cwe zabiwk . ale ieszcze p rzv  
e, wei ie t m ’cć nowe zabaw tj 
- rb ’ona trzez samego siebb1 

A zabawyi te robić m oi 
z wszystkego Zużyć można 
tęga orzc<ews7Ystk’cm wsz.y 
Ito to. co nantus:-a zw yk le  w f 
• 'iica iako rzeczy

< u fmićik.ń W każdvm domu 
i s w r i  nudsłek pustych 'd pasty

M >|-tcrk

i wvoróżn:-“:’Y li btite'eL 
! m?O?r:ął. zgr >madźc e go 

>t >’< • ' m-e'sc.1 ' w  i"ode 1" 
stycznia o godz, 16-ei z'VadźeA 
nrzv ski ?;uv kach rtd /o w /c ’ 
Wasi dala zy przv’ac?l ‘ ■ ■

B Y B ir iE  SZYB W KPWIEŃSKIEM  
POSELSTBIE ANGIELSKIEJ!

R v e 1. 2. I. Z Kowaia donasza: W noc\ ■ 2‘ 
ia 50 grudtia niew ykrvt\ sprawca wvbił kam i uin- 
/vbę w pOjelstwie angielskiem w Kownie.

Z ratfienia rządu b  rektor de-iartamentii poli 
tycznego ministerstwa spraw zagranicznych Lhbszvs

W wyraził ,v poselstwie ubolewania.

trcnotrzcb»e. 
znaidz>e 
i korków 

P azb :em :ęie
n-

Merklenka i I .ep 
was or^cz ra ko. 
rvcb matW ak . żj- :
Audycie te onme i '> 
szyk K;t:' z l j- :c ’

Z

zesn łów
Koncert

W iróć a mat 
poznańskich 
snół

Jt\ 7-

1..

, iX

■

Tl CISC-.

. 1-cp clina“
(Sł Gliński!

i/Znańskichy'
manJo’iaisińw 

za:nr.iię ze-
opa Szyny____ Semnre <ivo“  pad h  r

bersk’eyo Kiifcert tego >!ubu za p ?^z 
radio 7 Pozrth’3 rad łoski hac^i na fali agcl- 
no-onkkte? \- sobotę dn»a 'S  «st ?zn’a o gtłde, 
13— 13 25 programie: iiu z y h t lekka ’ toz 
ryw ko-j ?,<



S tr .  J F i a i r k .  a n ta  if s ty c z n ia  1 9 3 5  r . S tr . 3

Włosi niszczą szpital Czerwonego Krzyża
przy użyciu bomb z gazami trującemi

Negus wysyła nieustanni) protesty do milczącej Ligi Narodów

Nowy WbCedyrektor Izby 
Przent.-Handl. w Poznaniu

Ostatnie plenarne zebranie Izby Przem. 
Handlowej w Poznaniu powołało z dn. 1-go 
stycznia br. na stanowisko wicedyrektora Izby 
p. mgr. Tadeusza Kołodzieja dotychczasowego 
współpracownika Izby.

P a r y ż .  2. I. — Agencja Havasa donosi 
z Ad>d’s Abeby:

Wiadomość o zbombardowaniu ambulan
su szwedzkiego Czerwonego krzyża w pobli
żu Dolo w yw oła ła oburzenie wśród lekarzy 
wszvstk’ch narodowość’, którzy przyby ł1 do 
Abisynii celem okazania pomocy chorym . i 
rannym. Przedstawiciele Czerwonego krzyża 
udali sie do pałacu cesarsk:ego. ażeby nara
dzić sie z wyższym’ urzedn’kam’ abisyńsk’- 
m> nad sposobem zaprotestowania przec:wko 
powtórnemu pogwałceniu konwencji między
narodowych. Delegat m;-edzv”arodowei orga 
n’zacji Czerwonego krzyża wystosował ener
giczny protest do L ’g’ narodów

Negus w ysła ł do księcia Karola szwedz
kiego depesze kondolencyjna z powodu zbom 
bardowania przez włochów szpitala szwedz
kiego Czerwonego krzyża. Dotychczas brak 
fcst dokładnych w ’adomośc’ o l ;czb’e of'ar. 
które ucierpiały wskutek bombardowania. ■

Pozatem ” egus wystosował depeszę do 
U g i narodów Stwierdza o" w niej, że samo
lo ty  włosk-e rzucały w  poniedziałek podczas 
bombardowania okolic Dolo bomby. wvpełn'o 
ne gazami truiącem'. od których ucierpiał 
ambulans szwedzki, przydzielony do armi’ 
rasa Desta. M'mo ośw<idczen'a negusa że 
ambulans został całkowicie zniszczony, wspo
mina on w depeszy tvlko o c cżko rannym dr. 
Jtylanderze. lekarzu naczelnym korpusu sa
nitarnego wobec czego należy przypuszczać, 
że p!erwsze wiadomości o tern, że wszvscv 
członkowie misji szwedzkiej zg nęl*, by ły  
przesadzone.

Przypominając bombardowanie szpitala 
arnervkańsk’ego w Dessie w  początkach gru- 
dn:a i stosowanie gazów w walkach nad rze
ka Takazze. cesarz protestuje kategorycznie 
>rzec'wko „zbrodniczym aktom** wojsk wło-
kich. . . , ,

Wiadomość o stosowaniu przez włochow 
gazów trujących na fronc'e tigreańskim w y 
wołała sine oburzenie wśród europejczy
ków; zajnieszkałych w  Add*s Abebie. Oburzę

n'e to wzrosło jeszcze bardziej, gdy nadeszła 
do Addis Abeby wiadomość o bombardowa
niu posterunku szwedzkiego Czerwonego 
krzyża pod Dolo. Gośc’e największego hote
lu w  Addis Abebie. gdy dowiedzieli sie o tern, 
porozbijali wszystkie butelki z winanij i 1’kie-

Przypuszczała tu że po dzis'ejszym in
cydencie dowóz artykułów włoskich do Abi- 

ram’ włosk*emi, grożąc w łaśc’c’clowi svnji zmniejszy s’e radvkaln’e. .

ABISYACZYCY PRZYGOTOWUJĄ NOWY MANEWR OSKRZYDLAJĄCY
Londyn 2. I. Agencia Reutera donos’ z fron

tów abisyńsk-ch:
Na froncie północnym walki weszły w nową 

fazę. Abisyńczycy zaczynają przechodź ć do o- 
fenzywy gdy w początku kampanii Dozwalał' 
n emal bez wa ki zajmować wiochom szereg mieś 
scowości w prow*ncj: Tigre. Właściwości terenu 
sprzyjają ałzsyńczykoin i zwiększają trudność1 
włoskie.

Na obszarach tych pełnych głębokich rozpa
dlin i wąwozów dostarczanie óywności oddz a- 
łom znajdującym yę w marszu iest niesłychanie 
utrudnione. Oddz ały ras Kassa. ras Seyutna i 
ras Mulugeta posuwają się w kierunki Maka"e 
Od k I'ku dni przyp;suie się al/syńczykom za
miar dokonania wc k ego ruchu okrażaiacęgo. 
mającego zmusić włochów do opuszczenia więk
szej części terenów między Ha us’en a MakaHę

TAJEMNICZE RUCHY WOJSK WŁOSKICH, TURECKICH I ANGIELSKICH 
w basenie śródziemnomorskim

P a r y ż .  1. I. — Do Paryża nadeszły 
z Aten niepokojący wieść* z różnych punktów 
w ybrzeży M jrza  Śródziemnego. Odbywa s*e 
tam tajemniczy tan*ec woisk w łosk’ch. ture
ckich ’ angielskich. Włos* dokonali na w y 
spach Rodeka^zu poważnej koncentracją 
wojsk, których ś'ła równa się prawie ogólne! 
Iiczb'e efektywów angielskich w Egipcie. Na 
wyspach Rjdos i Leros skoncentrowana 50 
tvs. żołnierzy. Na Rodos włosi dysponuia po
zatem 80 działami. W  związku z koncentra
cja wojsk włoskich można zauważyć znacz-

zniszczeniem iego włpsl/ego samochodu. — 
Mimo sankcyj. w Add*s Abeb'e znajduje s!e 
pewien zapas wermutu i ch*ant’, gdyż win 
tych żada.ia europejczycy.

pod groźba odc-ęcia ’ch °d podstaw operacyj
nych. W toczących się walkach ob’e strony po
niosły duże straty.

Korespondent Reutera w Mombassa donos1, 
że według obiegających tam pogłosek znaczne 
siły włoskie skoncentrowane jakoby niedaleko 
od Polo na pogran czu kotonr angielsk ei Kenya. 
Abisynii i Somali włoskiego, ne zostały tam 
skierowane jedynie dla walk’ z armia rasa Desta. 
która zagrażała obeiśc em włochów od skrzydła

Jak mów’ą. ze wzg'edu na krytyczna sytua
cję międzynarodow&a dowództwo wioskę wy
dało zarządzenia celem wzmocnienia swego le
wego skrzydła na wypadek możliwości zasza
chować a tego skrzydła przez wojska brytyjskie 
od strony Kenya. co mogłoby załamać cała kam
panię wioską na połudn u.

nv ruch woisk tureckich "a wybrzeżu Ana
tolii. położonej naprzeciw Dodekane^u. Wio- 
s pow*ekszaja również znaczn'e liczbę okrę
tów woiennvch stacjonowanych w Dodeka- 
nez’e. Obecnie znaiduie sie tam już 4 krążow
nik*. 17 kontrtorpedowców i 12 łodzi pod
wodnych. równocześnie zgromadzono w Da- 
dekanezie równ*eż 900 pilotów i 210 samolo
tów. Włos* wybudowali wreszcie trzy radio-

1 stacje i przygotowali pożycie dla artylerii na 
Patinos Rodos i Leros. gdzie również zam
knięto m:nami weiśc?a do portów.

Olbrzymie nadużycia
W a r s z a w a  (tel. w ł.). W Tow , ubezpiec /.i-ń 

,,Piast“ ujawniono nadużvcia. Na podstawie skarg, 
wniesionych do prokuratury przez dyrekcję, pize- 
prowadzono śledztwo, które doprowadziło do ustale
nia. że kierow nik działu ubezpieczeń na życie, Fran
ciszek O lew niak, przyw łaszczył sobie 80 .000  zł. —  
W obecności dyrektora Towarzystwa Olewniak przy
znał się do przywłaszczenia, przyczein wskazał, że 
uczynił to za nam ow ą  innego urzędnika, Stanisława 
Rosenzweiga. Nadto wskazał na buchaltera W alew 
skiego iako na współw innego.

W szyscy  tr ze j sp rzen iew ierzyli łącznie 260.000  
złotych. Technika nadużyć Dolegała na niezgodnem  
księgowaniu pozycji wvkunu polis i pożyczek, udzie
lanych rzekomo pod zastaw polis. Sprawa posiada 
charakter swoisty ze w zględu na stanowisko oskar
żonego Olewniaka, który dowodził w pewnych mo 
irentach śledztwa, że nadużycia  Dopełniane przez  
niego, by ły  czynione ,.na zamówienie" dyrek c ji 
..Piasta".

Komiczne oświadczenie rządu ZSRR
M o s k w a  1. 1. —  Agencja „Tasif* 

ogłasza tekst noty, przesłanej rządowi uruA  
waisk'cmu nrzez posła sow icck'cgo w M o"- 
tev ’’deo M ”M{’na w związku z zerwanieit1 
przez U rugw aj stosunków dyplomatycznych 
ze Zwazk*em Sowieckim.

M 'nkin podkreśla w swej ” oc'e. ’ż rząd 
ZSRR ” ie pozostaje w żadnych stosunkach z  
międzynarodówka komunistyczna i że wobec 
tego odrzuca wszelka odpowiedzialność za 
akcie tej m iędzynarodówki. Nota stwierdza, 
iż poselstwo ZSRR n ’e udzielała nigdy żadne 
go poparcia strann:.łtwc-m komunistycznym w  
Ameryce południowej i "je przekazywało ’m 
żadnych zasiłków materialnych.

W zakończeniu nota oświadcza, że fakty  
cytowane prze7 rząd urugwajski sa niepraw
dziwe * energiczn’e protestuje przeciwko w y 
suwanym oskarżeniom.

U l rężeire w stosunkach 
poi iko - czeskich ?

2. 1 — Berliński kores-
^żawsk’ego“  donosi co

janiu „BerFner Tageblat- 
j I korespondenta war- 
ma p. t. „Pe-kój miedzy 
?M Korespondent zw'astu- 
■'ostrożnie, oznaki odpre-

Jsko-czeskłego nie na
dp isyw ać wyłącznie 
->i cieszyńskiej. lecz 

zasady kolektyw - 
owana przez Be- 
a n>e powstrzyma

sie zdecydowanie z obrona tei zasady, czuła 
ŝ e Polska zagrożona przez g«rl’w ych tei za
sady wyznawców w Ćzechos'owacji 1 Sowie
tach. Obecnie zin>ana stanowiska Anglii w y 
wołała odprężenie w  stosuntach polsko-cze
skich.

Polskie M. S. Z. stara sie zachować po
zory. że stosunki polsko-czeskie mm nie tylko 
na plan*e łagodzeni;, sprawy mniejszości.

Niewątpliwie i ta sprawa iest ważna ze 
względu na wzmożona uwagę rządu polskie
go na Polaków zagranica. Sprawa ta intere
suje • Niemcy, gdyż miedzy 4nnie!szościa cie
szyńska a opolska zachodzi pewnP iu” ctirn.

*
Bank Francji obniżył stopę 

dyskontową
P a r y ż ,  31 grudnia. Bank Francuski ob

niżył stopę dyskontową z 6 na 5 procent i 
stopę procentową na zaliczki na papiery war
tościowo z 7 na 6 procent.

PEŁNOMOCNICTWA DŁA 
DYREKTORIATU W KŁAJPEDZIE

R v g a. 2. I. —  Z Kłajpedy donoszą: Sejmik 
klajpedzki w 3-ch czytaniach uchw alił ustawę o peł
nomocnictwach dla dyrektoriatu.

Dyrektoriat na mocv tej ustawy zostaje upo
ważniony do pokrycia w.-datków na administrację f 
do 31. 3. 1936 r., do którego terminu ma być opra
cowany.

PIERWSZA W POLSCE RADJOSTACJA RUCHOMA 
dotrze do wsi, gór, lasów i morza polskiego

CZNY WYPADEK KOLEJKI LINOWEJ 
kości przeszło dwóch tysięcy ntelrów
linowej w pobliżu i uciążliwej pracy wśród zamieci śnieżnej udało s'ę
1-k. który omal nie J osadź ć fta ”n'e.
h następstw. ■ Na skutek tego wypadku w powietrzu pozo-
zykolęił sie i zawisł stawał wn'eż przez ten czas 'nnv wagon, któ- 
i tys. metrów. Po- I rym jechał m in. deputowany m. Paryża, prze- 
na szczęście do ru- I wodmezący Jeunesses Patriotes Taithnger. 
kiry po 7 godznach I

SMUT ' '" » U R 6 T

'rnycli, które z/,biora

Wkrótce już zjawi się na drogach naszych, 
w miastach miasteczkach, we ws’ach. a nawet 
w nrejscach od osiedl- ludzkich daleko położo
nych — samochód - radiostaca. iako nowa zdo
bycz techn czna radiofonii polsk’ei.

Pozornie samochód ten nie jest osobHwośc-ą: 
zbudowany iest iak wiele wozów o przeznacze
niu handlowem lub użyteczności publicznej, przy 
pom na samochód pocztowy, od którego różn 
s*e chyba tern, że ma dość spore okna, do dwa 
z każdego boku, i szerokie oszklone drzwi w czę 
ści tylnej. Przv drzwiach dla kierowcy sa lesz
cze cztery stopne dostateczne głębokie, aby z 
łatwością przebiec z 'zienr do śc’an'e samochodu 
na jego da-ch. Wnętrze tego efektownego wozu 
jest conaimmei tak duże, iak przedział wagonu 
pullmanowsb eg®.

Polskie Radio dawno już odczuwało potrze
bę zbudowania talcei ruchomej stacji odbiorczej, 
która ułatwłaby ’ rozszerzyła iak tego wymaga 
nowoczesna technika, łączność bezpośrednią z 
życ’em

W tym celu właśnie Polskie Radio wybudo
wało w swych warsztatach w Warszawie radio
stację ruchoma. Dzięk’ temu racbofonia nasza bę
dzie mogła „podchodzą do tematu". Mówiąc 
prosto i prostym językiem samochód radiowy 
bedzie rotrł na m eiscu „zalęcla akustvczne“, to 
znaczy, że będzie dz:eki instalacji w jaka iest 
wyposażony utrwalał wszystko co słyszy god
nego. na specja'nie czułych płytach metalowych, 
krytych masa. Z tych dop ero bezszumnych płyt 
rozgłośnia nadawać będzie program na antenę.

Wewnątrz wozu iest kompletne urządzenie 
wzmacniaczy z mikrofonami zwoiem kabla. — 
Jest także urządzenie sygnalizacyjne, do prze
prowadzania transnrsyJ z zewnątrz, zwłaszcza 
wymagających szybkiego przerzucania wozu z 
m eisca na miejsce. W zależności od tematu ’ sy- 
tuaefl. samochód - radiostacja spełrra zadanie 
„pogotowia transmisyjnego". Uwagę zwracają 
m krofony z przenośnemi wzmacrfaczami. Nawet 
na dachu samochodu iest dość mieisca dla usta
wienia mikrofonu Sprawozdawca ma wtedy du
że po e widzeń a > nie iest skrępowany przez 
tłum. Techn ka iest taka, że sprawozdawca i ie
go techniczny pomocirk. ieżek wymaga tego sy
tuacja. biora mikrofon ’ przenośne wzmao^acze. 
ciągną kabeł od samochodu naprzykład wgłąb 
lasu, gdz e odbywa się wnelkte polowanie ’ stam 
tąd nadaia swe wrażenia przez nrkrofon do apa
ratury, utrwaia^cei w samochodzie, w którym 
pozostałe techn k nagrywający transmisje na pły
tach i mechanik, który iest iednocześrre szofe
rem. — Do tej czynność’ potrzebny iest prąd e- 
lektryczny który wóz radiowy czerpie włącza
jąc się do na.ibliższego orzew^odnika prądu św etl 
nego Jeżek takiego przewodnika trema to sa
mochód wytwarza własna energię w prądnicy, 
poruszanej b egiem silnika samochodowego.

W przyszłośc: Po’sk'e Radio zamierza oóiść 
jeszcze dalej, przez wyposażetre swei ruchomej 
radfostacj w odnow-edm ońh'Ornik krótkofalowy, 
który w znakomitem stopn’u Drzyczvn: ?ę d° 
un ezależn*enia obsługi sprawozdawczej od prze
wodów .

DUNIKOWSKI W POLSCE ZAKŁADA FABRYKĘ ZŁOTA?
Warszawa. 2. I. Jak donosi A . B C.. sła

wny „fabrykant złota" Dunikowski, który prze
bywał w Bruksel' gdz’c miał zanrar os’aść na 
stałe ’ produkować złoto obecnie zmuszony jest 
opuścić miasto zamieszkania ponieważ cofnięto 
mu pozwojen e na pobyt w Belgi'. Zarówno Du- 
n kowrski. iak I iego obrońca adw- Legrand, prze
konani sa iż nakaz opuszczenia Belgf spowodo
wany został interewencia tych samych osób, któ
re zwalczały Dunikowskiego we Franci’.

Korespondent I. K. C.. który zwiedz'1 ..fa
brykę złota", w ;P /.seK tak pisze o n'ei;

w V'!voord. parę kHome- 
i jej w'ychodzacv na sze- 

's/ło 100 n długo- 
'-irp. zamykane

zna 
trów o 
roką i 
ści. / 
i ot w" 
prze 
rzyć

ziemi, sprfowadzanei z kopało złota. Dwiikow sk-' 
może otrzymać od 500—80.) gramów złota. 
Brukselska fabryka Duhikowsk’ego. według iego 
ob Iczeń mogłaby przerób ć jfc. 8 tonn piasku 
dziennie to znaczy. w yproęb&«l^łfrs« U kg, /.!• 
tą Jrenn’e.

Tymczasem t : t ’
rjchomić fabry! 
nikowski. który : 
mo. w Be'gi • 
zmuszony iest er. r
B C Dun’kow 
z nxłz ną.

Transport : vci ■
.meryk* do Goc.i. b - 
kr ilidnośc .'
ansuiFTięałi^J^S^O'' ’» ‘ i

otowa Ta
które za ' < - •' 1
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iska w przekroju | Wieści ze świata
r e k to r ó w  szkól a k a d em ick ic h

t f - . r s z a w a  Zgodne z ustawaF B rs z a w a  u m . /
.facb akademickich p. m inister W . R. <JF’• ola ł nadmień 2. I. 1936 r. zjazd rek- 

: « B ?  /  ’ .kadcm ckk:h w Polsce.
, ;ric tvm. pod przewodnictwem 

g ® ’ . « \ R. i 0 . P. prof. Świetoslawskietro 
x»’t  ' i , \ :  , ..t.yał 13 rektorów  szkól akadctn-c*

Dfciath ozpoczna s'e o  godz. 10-tei ra- 
M inisterstwa W . R. i O. P.

P c/y rck a  a n g ie lsk a  d la  c lck tr o n n * 1 * * * 
w arszaw sk iej

Pr.’-.-. , aru dniam i ogłoszona została w 
or -,;e ied.i -brzm'aca notatka, prostuiaca n'e- 
•:f * -:/egó łv telegramu Iondvńsk'cgo ko-

•(;}.! P  A. T . o przyznaniu elektro- 
u ■rkrcju warszawskiego s. a. pożyczk’

-■ c na cele inwestycyjne. Polska agen 
c$fc v.egraficzna stwierdza, że dane co do 
samego fa k tu  przvznan;a pożyczki sa ścisłe. 
Natom iast transfer pożyczki dokonany zosta
nie ttopniowo. w miarę postępu 'nw estvcvi. 
naniesienie londyńskiego korespondenta P. 
A. T . w  całości pochodz;ło  od upełnomocnio
nego pdemitawiciela elektrowni okręgu war- 
szawsk ego ś, a., k tó ry  bawi} wówczas w  
Londynie, prowadzać rokowania z kapitałem 
ang«Isk’m.

W yp ow ied zen ie  w  ś lą sk ic h  k o p a ln ia c h
Z K a t o w ic  donoszą: Związki zawodo

we przekazały związkowi pracodawców orze 
m vslu górniczo-hutniczego, wypowiedzenie 
dotychczasowej ta ry fy  płac w  śląskich kopal
niach węgla i kruszcu. W  dniu dz’s’ejszvtn 
jwiązek pracodawców przemysłu górniczo- 
hutniczego wypowiedział zw-azkom górni
czym  obowiązującą umowę z dnia 31 grudka 
ub. r.

S ta tek  n a  m ie liź n ie
Ubiegłej nocy pod O rłowem  osiadł na 

mieliźnie fiński statek Kastelholm o pojem
ność’ 5.-117 ton, zdażajacy z Gdańska do Gdy
ni po ładunek. Na pomoc pospieszyły trzy 
ho low nk i wvdz'pju holowniczo-ratunkowe- 
go żeglugi polsk’ei. Po czterech godzinach 
(ta)ek zdołano ściągnąć z mielizny. Obecnie 
stoi on w  Gdyni przy nabrzeżu ang'elsk'em.

S p ło n ę ły  m idrc w P o lsk ie j  A k ad em ji
L itera tu ry
W  pałacu Potockich, gdzie mieści się 

Alcndemjn Literatury oraz Bibljoteka Naro 
dew ■> w u u c łd  pożar. Niezwłocznie uda
ły się  na miejsce pożaru 4 oddzia
ły straży  ogniowej. Ogień wybuchł w 
klatce schodowej dwupiętrowej oficyny. Pa
liła się podłoga przylegająca do przewodu dy
mowego. Dyżurni woźni pospieszyli natych- 
misat na ratunek! i gaśnicam i ugasili płomie
nie. S traż zastała już ogień ugaszony, aby 
jednak zapewnić bezpieczeństwo przystąpiła 
do akcji z dwóch stron. Strażacy wyrąbali 
podłogę i belki w palącej się klatce schodo
wej oraz sprawdzili przewód dymowy i pod
dasze. Akcja straży trwała około 2 godzin. 
'Jak wykazało dochodzenie pożar wybuchł 
wskutek zajęcia się sadzy w przewodzie dy
mowym.

R w paliła  o c zy  w ła s n e j  siostrze
Z Lodzi donoszą: Niejaka 43-letnin Anna 

Sekulska została przed niedawnym czasem 
spowodu niepłacenia komornego wyeksmito
wana z  dziećmi z domu swej własnej młodszej 
siostrw, 23-letnicj Ireny Lasoń (Rzgowska 197)

Sekulska postanowiła zemścić się na 
znienawidzonej siostrze swej. W  tym celu 
czekała na nią przed domem 159 na ul. Rzgow
skiej. Gdy łrena Lasoń ukazała się, Sekul
ska wylała na nią trzymaną zawartość bute
leczki kwasu solnego.

Na inicjsec przybył lekarz Pogotowia ra 
tunkowego, który stwierdził u Ireny Lasoń 
całkowite wypalenie obu oczu tak. że na
padniętej grozi u trata całkowita wzroku, przy 
czem twarz została oszpecona. Równocześnie 
podczas szamotania się została dotkliwie po
parzona Sekulska.

Ofiarę straszliwej zbrodni Irenę Lasoń 
w stanie b. groźnym odwieziono do szpitala 
zaś Sekulską po opatrzeniu oddano w ręce 
policji. W

L a so ń  miała w króloc sta n ą ć  na ślubnym  
kobiercu
Energie?.;*'-' Hkwlrtown«»e gro źn ej  

band *r»y p ien ięd zy
\w ł) ś .c j/tw o  w spraw’-. 

fTfcry owarfa o>en’ęd > 
a. W wyniku observ?łcv'.

. ‘■2Wlb"h dworcach wAr- 
■ f W CZłoilhÓW

przepr-wadzono dat»e re
jo  centra'? fałszerzy 
przy uL Ogrodowej. :. • 
znaleziono IcHcąicr szt- -

/ na około 10 łv
obecne! znani * A  

zvscv członków c ha,;..
ptoram'.
acja bandy je-' w

P o lo w y  K aszubów  u b rzegów  F ra n cji
Część rybaków kaszubskich, łowiąca w 

spółce polsko - holenderskiej na morzu Pól- 
nocnem .jak donosiliśmy, już wróciła z kam- 
panji śledziowej, część jednak rybaków ka
szubskich udała się jeszcze na połowy śledzi w 
pobliże brzegów Francji, gdzie połowy trwać 
Óędą aż do drugiej połowy stycznia 1936 r.
•

D obrow olny  k a t z a  sto  z ło ty ch
Nieiaki Andrzej Nareiao z W ilna w  czasie 

świąt zdradził straszną taiemnicę, którą dźwigał na 
swem sumieniu od trzech lat. Oto jak zeznał w 1955 
r. spotkał niejaką Kaczei.hinską właścicielkę sklepu 
w Widzach, która \vvpvtvwala go o drogę do naj 
bliższego lasu.

Za wskazanie dała mu pewną sumę pieniędzy 
i następnie oboje udali się do restauracji, gdzie ra
zem pili, a później poszli do lasu. Tam Kaczerbińska 
oświadczyła, że cierpi na nieuleczalną gruźlicę i pra
gnie umrzeć, niema ieflnak odwagi odebrać sobie ży 
cia. Wobec tego prosiła towarzysza, bv ją powiesił. 
Gdv Nareiko wahał bię, Kaczerbińska dała mu 100 
zl i wówczas spełnił jej orośbę... Przechodnie zna 
lazlszy zwłoki kobiety bez ubrania wiszące na drze 
wie. dali znać do policji. W pobliża znaleziono wa 
łizkę i listy do rodziny, z których wynikało, że de 
natka, Kaczerbińska, właścicielka sklepu w Widzach 
popełniła samobójstwo.

Wobec tego sprawy umorzono. Po obecnem ze
znaniu Narejki. którego wciąż prześladował cień po
wieszonej aresztowano go.

Zyae Wielkopolski
Poznań.

NOWOROCZNE ŻYGZENIA DLA P. PREZYDENTA
W  dn'u 1 stycznia w  sali recepcyjnej 

urzędu wojewódzkiego przyjmował p. woje
woda A. Maruszewski życzen-a noworoczne 
dla P. Prezydenta R. P. ’ rzad-u. Życzenia 
składali liczni przedstawiciele duchowieństwa 
z ks. Prymasem i ks. Biskupem D ym k’em na 
czele, władz wojskowych. samorządowych.

POGRZEB ZNANEJ DZIENNIKARKI I DZIAUGZKI SPOŁECZNEJ 
Ś. P. JADWIGI ZAREMBINY

W  tych dr.iach zmarła dla szerszych kół 
dość niespodziane ś. p. Jadwiga Zarenr 
b.na. znana na grunc'e wielkopolskim i 
poznańskim działaczka społeczno - katolicka 
' publicystka, zasilająca w głównej m'erze 
katoPck e n'sma francuskie ’ belgiisk'e. Była 
żywą tłumaczką wobec zagrań, naszego roz
wijającego się 1 organizującego s'e żvc'a kato
lickiego, iak z drugiej zapoznaiaca nasze kola 
z wartk'm  prądem zachodnio - europejskiego 
życia katoPckego. stawa^ac s'e pionerka no
wych form ’ metod, które ’ u nas coraz ży
wiej uwydatniać sie poczęły.

W  szeregu zjazdów katol'ck'ch o charak
terze międzynarodowym, w których w yb it'” 
przedstawiciele zachodu brał* udział, była 
współorganizatorka ofiarną, znajdując ooza- 
tem czas. bv służyć swa rada i zqajomośc’a 
stosunków dziennikarstwu pozn. jako czynny 
członek Syndykatu Dziennikarzy W lkp.

WZMOŻONY RUCH BUDOWLANY W  POZNANIU
Ukazały się Wiadomości Statystyczne Miasta Po

znania za miesiąc listopad ub r. Pośród wielu inte- 
resujĄCych cyfr, ciekawemi są przedewszystkicm cy- 
fry, dotyczące .budownictwa.

Rozpoczęto, iak się okazuje, budowę 19a budyn
iów  z czego 159 przeznaczonych jest wyłącznie dla ce 
łów mieszkalnych z 971 ubikacjami Wykończono w 
listopadzie 30 budynków o 74 mieszkaniach, prz.yczem 
przybyło 262 ubikacji mieszkaniowych i 5 lokali han
dlowych.

NIEULECZALNIE CHORY WYJEŻDŻA DO LOURDES NA ROWERZE
P le s z e w .  21-letni W ładysław Ludwi- > ścn Wagać o uzdrowienie. Ludwiczaka lt ; 1 

c zak z Pleszewa, zamieszkały przy ul. Ma- ‘ już od lat bezskąte ie le k a r^  Do y  
lińskiej 28 rozpoczął starania o bezpłatną zy na rowerze, któi -P .
wizę do Lourdes. Ludwiczak w dzieciństwie d l a ’
chorował ciężko na biegunkę, która pozo
stawiła nieuleczalne ślady w postaci poraże
nia dziecięcego z ruchami choreoatetotyczne- 
mi, i?aralik'ująccmi swobodę nóg i rąk.

Pon-i = swego kalectwa Ludwiczak chce 
odbw pielgrzymkę na rowerze do słyną- 
, v p o  / rudów, Lourdes ,nby w świętem mJC r̂

PIJANY MA SZCZĘŚCIE
Ljuki Fryderyk Nehring pociąg esobowy e N 
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Ar iii j a n iem ieck a  gotow a!
B e r l i n .  — 2 okazji Nowego Roku 

kanclerz Hitler wydał do armji rozkaz, w :tó- 
rym oświadcza: „rozstrzygający rok w dzie
łach armji niemieckiej leży zg nami. Rzesza 
iest znowu wolna * silna. Hasło na rok 1936- 
opiewa: ciągle naprzód za pokój, honor i po
tęgę narodu'.

Odezwy analogicznej treści wydali rów
nież min. wojny gen. Blombefg, min. lotnic
twa gen. Goermg, admirał Raeder i gen. 
p ritsch.
?igle pogody

W arunki atmosferyczne p czasie okresu 
Świat Bożego Narodzenia qdb!egałv dalsko 
od zw ykłe j w tvm czasie normy. Specjalnie 
w Polsce aura sprawiała dtiźe n'esp3dz'anki 
w  czas’e samych Św at zapakowała zupełnie 
wiosenna temperatura. Zwłaszcza na zacho
dzie Pąlsk’ było wietrzno i c'epło niczem w 
tnarcu. Rekord polni C’’eszvn gdzie bvlo 14 
stopni ciepłej W  Poznaniu prawdziwa wio
sna. Na \vschodzie Polski znikła zu p e łn i po
włoka śnieżna, co iest rzadkością w tym cza
sie w naszych województwach wschodnich. 
Najgorzej popsuła szvki pogoda narciarzom 
w górach. W  Zakopanem w K rvn :-cv od
wilż w górach w ia tr ha1nv. śnieg topnieje w  
oczach, o  wycieczkach w  górach am mowy. 
Zm'any pogody, i powrotu prawdziwej z’mv 
spodziewać s'ę należy, dopiero po Trzech 
Królach.

gospodarczych, handlowych, rzemieślniczych 
orgar"zacvj społecznych itd Przybyli rów 

nież konsulowie państw obcvkh.
Równ'eż życzenia przyjm ował': ks. Kar

dynał Hlond w swvm pałacu nrvmasowskim. 
oraz prezydent miasta Więckowski na ratu
szu poznańskim.

Odeszła s»ełnłal5c swe 
tniej chw ili. C«ść Jei pamięci!

Pogrzeb śp. red. Jadwigi Zarembiny od
by ł s’e w ub. wtorek o godz. 15 z kaplicy 
woiskowe.io W z;eto w  nim udz’ał liczne gro
no osób, które ze ś. p. Zmarła od wielu lat 
czyniPe wsnółpracowało. P rzybyli poza; 
tern m in. gen. Józef Haller, konsul fratiousk’ 
Dutard. redat«?pr r.acz. ..Dziennika Poznań- 
skiego“  p Józfef Wmiewicz. redaktor nacz. 
..Kuriera Pozit dr. M. Sevda, oraz leżni 
członkowie Syndykatu Dziennikarzy W ielko
polskich. iako nałbEżsi koledzy Zmarłej.

Za karawanem tonącym w pow odf wień
ców kroczyła naib’ tsza rodzina Zmarłej, przy 
’ac’ele. koledzy i długi szereg znajomych. — 
Trumnę ze zwłokami \  p. red. Zarembiny zło 
żono do grobu ’>n cmentarzu jeżyckim Serca 
Jezusowego.

Ciekawie przedstawia się ruch lud 
się 405 dzieci w czem 213 chłopców 7'!. !o 
z czego 116 mężczyzn Ślubów zawp i . • W5 * * * * * ' ‘ 
rystycznem iest że pośród nowy'-' i . «ó i 
nym wypadku państwo młodzi l •
i w jednym wypadku powvżr 11 Im J1’1
było , w Poznaniu 3977. z c .-.o -G6 goto.
nvch Aresztowano 722 os< □ — zwołmo
710 Z jednej z ostatnich rubryk dowiaou iei>\y
Poznań zużył w listopadzie 540.510 n/wody.

odziło 
)?i osub 
■ i akh?- 
• jed- 
jH lat 

zzdnych 
granicz- 
Vresztn
się.

zmusza go brak 
Niezwykłą

wiczak w innrr
prałat Nicsiał-’
polecający d'
kich, napiisa |

Kierowca nie zdołał Jtf 
szi-ześ, ie koń, usłysz 
Iokom oiv y • -ko« 
rnencie pociąg ‘ 
deszcze!:.''?. W j r-i1 
wpadt tło i'Q ® b . \  ■
swemu koniowi

jędzii j

K lęsk i p ow od zi wc’ F ran cji
Z różnych stron Francji nadclndza tre- 

pokające wiadomości o szkodach, iak'e w y 
rządzają ulewne deszcze i wzbięraiace rzeki. 
W  Lvon’e zawahło s:e k*lka domów podmy
tych woda. Na Rodan’e pa kró tko trw ałym  
spadku poziom wody zaczął sie znów podno
sić gwałtownie. Sygnahzujrt 1’czne obsuń ec>a 
s’e rozmokłego terenu, co doprowadza do zu
pełnego odc'ceia od świata szeregu ni'eisco- 
wośc’. W  Sabaudji obFte opady śnieżne spo* 
wodowały zawalenie s'e w'elu dachów. W  
Mentonie musiano ewakuować 30 domów, 
które grożą zawałetńem
K a ta stro fy  w  H iszp an ji i P o r tn g a ljl

Katastrofa żywiołowa, która nawedz:fa 
Portugalię, w ostatnich dniach przybrała nie
zwykłe rozmtery. Rzeki Duero i Tag wystą
p iły z brzegów. Zawńarće d-o portów Lizbony 
i Porto iest utrudnione. L ’czne parowce sa w  
niebezpieczeństwie.

Silne ulewy trwaiace w  K szpaki spo
wodowały w vlew  szeregu rzek. Komunikacja, 
iest przerwana w wielu miejscach iak komu
nikacja kolejowa pomiędzy Madrytem a ero 
w ;ncją Gahcia została przerwana.

Wvkole'7o s;e szereg poc'agów. Expross 
Lizbona— M adryt zatrzymano w drodze soo- 
wodu podmycia toru. Doniesienia o zniszcze
niach zbiorów : pogłow'a bydlęcego naoły- 
wa;a z wielu prowincji.
W iadom ość o ro zb itk a ch  po 151 la ta ch

L o n d y n .  2. 1. Prasa londyńska donosi z Tokio, 
iż w porcie Hiratotomura pewien rybak wyłowił z mo
rza flaszkę, w której znajdowało się pismo, donoszące 
o katasrtofie na morzu v r. 1784.

Według tej poczty flaszkowej pod koifec roku 
1784 wyruszyło 45 rybaków na poszukiwanie skarbu. 
O losie ich dowiadujemy ~ię dopiero dziś. Otóż po dwu- 
miesięcznem błądzeniu po morzu straszliwy orł r ?-zuę 
eił ich statek na skaliste wysepki. W czasie katastrofy 
zginęli wszyscy prócz jednego, który wyładował ufc 
bezludnej wysepce. Tam skreślił szczegóh ksta-trofy 
na deseczce i włożył ją do zk., w nadziei, że do 
stanie się w ręco żeglarzy, którzy pi/yniosą mn ratu 
nck. .

Niestety flaszkę wyłowiono dopiero po 151 i tach.

C ała osada m iejsk a  sk ła d a  sic  . • - 
bezrob otn ych
M o n t r e a l .  2. I. —  Ckelmsf

prowincji Ontario, wybrał -. 'i ' ) v
skład weszli sam’ b^zrobf 1 ■. -*
dvnvm niepobier iącvm -

W związku tvm faku 
znacza. ża naj w kszą liczbę be;: ■’
iącvcb zasiłki rV^ła Kanada w łu t.
•.iXO.O0n.T~,‘. vt?dv z zasiłków. tY
iv,i- /a s ..ió w l 0.000 os,' ’ '
jedna ózięsiąta tsiej juj ,  ,
1952 r. liczba bedęeycł
siłkowvcb utrzvmu’ie ? • it

Samo miasto ilontreał 
botnvm miesięcznic 
Ł indbergh od jech a ł t

L o n d y n .  2. 1. Tajeni/ 
gha i jego rodziny, wzbud 
zainteresowanie w Angl 
została wyjaśniona.

Dziś otrzymano ! 
stwierdza, że płk. Li ar 
pokładzie parowca n„ 
tcr“, który zawinie d<

L i v e r p o o I 
ter“ wszedł do poi

Policja wydał: 
jące dostęp do siat, 
mać od Lindbcrglw 
dróży. Samochód i •• 
odległości kib met! 
dzin- Lindltfrc’ 
ny jA lłz -a," cl '

1 la b ie  ul "
U n • L

niósł wi, *,j " *
du zonie .i ’ 
ski, /.w i 
wewnęt : ■

^oazii d 
oble7M?*.y był i 1 
;,!)/;':>li uwierz- w śn 
,7|)allnw.rch kroi--

Ttcriińczyjji' \
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Polhja amerykańska poszakaje

B m M w  osóii,które zg ngly bez wieść'
d kitfcrf1 'aty zorganizowano w Ameryce 
►j :n0«r»ańslwowc buro centrale.
\v^.eznem zada trem iest onsr.uk wfme

r-red Riki 'atv zorganizowano w Amc 
iio-pańs:wowc buro centr 

i  tA-ZTw ^ z n e m  tadarrcm iest onszuk
osób. Biurem kieruje kapitan John 

z.as\"• ! . dotąd zanotowano w kartotekach po- 
nadflm^HÓ"' Os<̂  których n'e ^błano ®dna- 
leźćJ Najwięcej g in ie  m ę ie s y e n  ,

J.óm  dwe trzecie osób gnacych bej wie- 
z_,«.an'-w'a mężczyźni Przeważn e soraf a K*; 

s’t jak nasteouie: do biura D os^ wan
Crichod/i zapłakana zrozpaczona kobeU Zwy 
k jf r z :  nowadza z sobą drobne dz'eci iłO'Wad-
C|\ - -  v1óJ maż wyszedł z domu
dlfcmi d

D \ J r.., > - .........
wszystkleml komisariatami. pDdaie na- 

• s-aęinionego. N gdz e o nm tft wiado-

oned k'lku
dotąd nie wróci. I
my roi cłant łączy s e 1" efogcrrme ko-

-2 dzwoni do kosfrfcy: I ttn o zagn 
rf> wedza Przeprowadzone natvch- 

ł .nc i \  n e. że k"b'eła miała inżeznnśny 
aż a-c czuł sie z na  łzcześ'wy 

Aob w  zdarzała s e rzidz'ej. Sta- 
flbwKi t ’e. . trzecia cześć ogólne; "czby. Cha 
rR'. ;t n-::i iest że bbrz zm a w ekszość
zasrn olvch rekrutuje sie spośród ireżatek. 1 tu 
me bej wnływu sa stosunki domowe. Gma prze
ważnie żony mężów awantum kóv. brutali, ty" 
ranów = nJfków

Zd»rza s-ę często że orzepatała bez wie
ść* Żory których małżonkowie o<da.'a sę  zbyt 
•nameide spor > ;p 1 nie ących czasu na zaj- 
mbŁJfe sę  r. ■:<

K o b ie ta  ; i ' i t r z v h a je  e p i c k i

Zarn*tK 
eila od

- -y bvwa;a łatwiejsze <ło od- 
?n Ale n tftial wyłaczrre 
-ku innego mężczyzny. K°- 

»łrzehl. '.  <m’eki
Maż bvł dis mu e zły! — tłumacza sę  — 

wymyślał ostatmemi sł°wanr! Czv mo- 
v p'm zostać? Znalazłam leDSzego. Jest 
■ m dobrze To czlpwek dobry a na- 
» derkafny. Zostaie przy nim!

MTeieezka w  ob aw ie  
I fr.ed k o m p r o m ita c ję

Młodzi cłftąpcy uc ekaia z domu, aby za- 
Miać przygód awanfuro'czych. Przedostała się 
na D rk Zachód <ada do fC&ndykc. Jako ślep

Gorarzkowe zbroieita w Z. S. R. R.
M o ? k w a. 2. I. wielki przemysł BOiyi- 

.llp .P.»—a-.',- <4<» . . . '  . ,J Al.*-' . as»ił» •-.♦ »»V 
siadają 900.000 żołnierzy nód bronią, a na wypadek 
w o ła ' zmobilizowró moną 10 milionów lodzi.

Armia sowiecka rozporządza wielkim parkiem 
artvłewiskim . liczy bowie-n ponad 4 .500 dział. F lo
ra r)ovwetrzna rozporządzą 4.500 samolotami, w tern 
i . 500  3o bombardon-ania Ponadto przystąpił rząd 
sowiecki do budowy 19 nowych stacyj radiowych 
15 mz stanąć w ważniejszych ośrodkach państwa w 
Europie a 4 na Syberii.

Sirowe ikaranie przemytników 
walut w llalji
1. W Trieście policja wykryła tajną 

t idniąeą się przemytem walut.
ej oiganiiacji otejmnjąeej 27 osób, a 

Mi . terej .e całych Włoch, stali bankier
»cia B łla ftia . również właśc. banku.

' r ) skazani zostali na półtora miljona łi-
C 'jiś Kocco na 1.250.000 lirów.

dały r raknięte, a wszystkich winnych 
: n. Janio.

pasażerow*e ukrywała się w transatlantykach 
aby dotrzeć do egzotycznych kraiów

Coraz częśc eł łednak chłopcy oyuszczaja 
dom rodzicielski n'e dla przygód a dla/ kawałka 
chleba. Chcąc sami korzystać z ow°cówsweł pra
cy Jeżev nawet nda s’e takiego chł/nca odna
leźć. praw’e n:gdy nie zdarza srę. /abv chciał 
wróć ć do domu

Bardzo często do centrali dosziz wafi wpły
wała zameldowatra o zaginięciu os>). które, jak

,święci dnia ostatniego"

„Każdy mężczyzna powinie a mieć 
faknaiw ęksrą ilość żon“

głfrrnym nakazem doktryny mormońskie}
Wkrótce rozpocznt s;ę w Mohave w ma- 

łem miasteczku. leźącfn w dzikch górach pół
nocno - zachodirej Arzone. niezwykły proces 
przeć wko 3 Mormoióm oskarżonym o czyny 
niemoralne Wykonywa* on nazbyt śc-śle nakaz 
doktryny mormońsfei według którei każdy 
mężczyzna pOw?ni/n mieć laknajwieksza Hość 
żon J jaknaiw'ęks/a ilość dz ecl.

Mormon; w'»za. że w ciele każdego nowo
narodzonego dziecka znaiduie schronień e jeden 
z błądzących Ve wszechś wecie duchów.

Trzech oparzonych Mormonów zostało are
sztowanych da przykładu. Gdyby władze c h la 
ły postepowłć rygorystycznie musiałyby uwię
zić cała lud»ość osady Short . Creek hołdmącei 
mormońskii zasadom Jak s'e bow sm okazuje 
w-elożeńs^ro wśród Mormonów jest tak rozpo
w szechnię że zamożny człow’ek posiada co- 
naimnie/sześć ż<>n. łatwo sootyka se  ojca 30- 
c orga/zleci często sa wvnadki że 18-letnl mło 
dz’en/£ stałe s'e o’eem trojga dzieci, rodzących 
się igro samego mles’aca.

orni on;, pod presia władz zrezygnował! z 
nżeństwa i głowa koścoła mormońsk;ego. 

W/bćrnf ogłosił postanowierre. znoszące poii- 
p f e  W w vi ku teł decvz’i .fiwecł dn’a ostat- 

go** mus:eli wyrzec się utrzymywania hcz- 
tiego haremu, w którym kohety zaimowały sie 
b eźka praca. oodczas gdy nan I władca oddawał 
się lenistwu. Przec’w wyrokow* Woodrufa zbun-

KPmat na opak
Od kUkn lat kl'm at tak sie w  w'e!u oko- 

globu pozrn;en’af że można 
mów’ć na serio o klimacie ,naooak“ . Obecnie 
np. w nółnocnei A irvce spadły nbf’te śnieg' ' 
tanuia tam mrozy tak'e. że kńkanastu łudź1' 
zamarzło r-a śnrerć Równocześnie w Grenlan
dii. a wiec w okolicach podbiegunowych 
gdzie o tvm czas'e panpw^ały zwykle ogromne 
mrozv. temperatura wynos' obecnie około 10
stopni c'epła.

Lekarstwo na trąd.
Szwedzk’ procesor bakterjologj', R e e n - 

s t 'e r n a ,  wvnalazf surow'cę. stanowiąca 
skuteczny środek przec'w okropne], nieule
czalnej dotąd, chorob ę trądu Prof. Reensber- 
na bawif niedawno w Abisynii. gdz’e 1'czba 
trędowatych iest bardzo duża 1 wypróbował 
tam swoie lekarstwm. osiągając wvn'k: wprost 
cudowne. Jak wysoko św a t naukowy ocen’a 
zasługi nrof. Reenstlerna dla medycyny i ludz 
kość', dowodem to źe bvł on w tvni roku 
jednym z kandydatów do nagrody Nobla.

się z dochodzena późn cszego okazuję. oopSn'- 
K iakaś kradzież lub inne przestępstwo, i ucie
kają w oba\v'e przed konyprom.tacja. Tak;e oso
by najtrudniej znaleźć.

P a n ie n k i ch cą  ró w n ież  nżyć sw obody
Młodzież żeńska częściej ucieka z domu od 

młodzieży męskie) Powód iest pr»w:e zawsze 
ten sam: tyran zowanłe przez rodzltów Panien
ka chce użyć swobody! Nęci ia świat. Chce s’e 
bawić. Chce przebywać w towarzystwie mło
dych ludzi bywać na dancingach. w restaurac- 
iach i w kaw‘arn'ach. Pewnego nręknego dnia 
nie mówiąc nikomu an słowa, zabłeta swe osz
czędności gin’e bez weścł.

Odnalezienie tak:ch osóbek** nisteouie do- 
p'ero po bardzo długich dochodzeniach, (h).

towała się najbardziej krańcowa sekta, złożona 
z 200 Mormonów, którzy n e  chcłeli ani na iote 
odstąpić od praw iak-e ’m przepisał założyciel 
mormońsłcego wyznan a. Bringham Young. i zre
zygnować z wiełożeństwa.

Schronili się oni w osadz:e Short - Creek I 
tam w dalszym c agu hołdują poPgamii Osadę 
swa zamień li w istną fortecę, której straże mor- 
moń^kię p*Inie strzegą.

Jest rzeczą charakterystyczna, że w stame 
Afzona gdzie ’eżv Shcrt - Creek iest bardzo 
mało ’ stosunek ilość’ kobiet do mężczyzn wy
raża się. !ak 1 :2.

Ciekawe więc, iak Mormoni mogą nreć tyle żon. 
Okaza’o s ę. że Mcrmon zdobywała żony P°d 
płaszczykiem prowadzenia akcji przeciw bezro- 
boc'u. Sprowadzają do Short - Creek młode 
dziewczęta w charakterze służących lub robotnic 
rolnych, a następnie zmusza?q je siła do małżeń
stwa.

Jest wiec bardzo prawdopodobne żę szereg 
taiemmczych zagiręć ’ porwań młodych kob'et 
»est sprawka Mormonów nie wahaiacych się na
wet i w ten sposób zdobywać swe „niebiańsk e 
małżonH**.

W zw azku z procesem, wrogi stosunek do 
Mormonów doszedł do takiego stanu nap'ec:a że 
sąsiednie osądy zorganizowały spec alne ekspe- 
dvc'e gotowe każdei chwali zaatakować Short- 
Creek .w raz:e gdyby w Ar:zon’e zaginęła je
szcze 'akakolwiek kobieta.

228 miast zmienia nazwę.
W  Stanach Ziedn isfnjeje po k'lka a cza

sem po ki|kanaśc’e m'eiscowośc>. mających tę 
sama nazwTę. Sa trzy m'asta o uazw'e Nowy 
Jork, iest n^ć m>ast pod nazwa Filadelfia, jest 
po k'lkanaśc’e rozmaitych K'nkstownów, Ge* 
orgestownów itd Pnczvn'ono przygotowania, 
ażeby usunąć te" stan rzeczy, niedogodny 
dla poczty. W  najbliższym czas'e 228 miast w 
Stanach zm>eni swoja nazwę.

R A " i ) T b
Sobota. 4 stycznia 1936.

Poznań 6 30 Transm z Warszawy; 6 50 Mu
zyka z Dłvt: 7 50 Odczytanie prosram-u na dzień 
bieżącv; 7 55 Parę informacvj; 11,57 Transm z 
Warszawy i Krakowa: 1370 Muzvka z plvt; 1430 
Muzyka z płvt; 15 00 Transm z Warszawy; 15,15 
Iranem z Warszawy; 15 20 Przegląd giełdowy; 
15 30 Transm z Warszawy; 1700 Nabożeństwo z 
Ostrej Bramv w Wilnie Kazanie na temat .Mat
ko najczystsza*4 wve(osi ks Kapelan Franciszek 
i Kmarski (Tran-m z Poznania na W R P); t750 
Nasze miasta i miasteczka — Tvniec — pogadan
ka (Warszawa); 1800 Transm. z Warszawy; 1830

Odpoczvnek czj.i.. kfca rrz*.?rące»-aneco fwvgł. 
red ]erzv G nscłie); 1S 40 / .  idaplta społeczna: 
18.45 Zapowiedź proe-amu na dzień następny; 
18 55 Skrzynk . ••..i:eyę;.,ia tum ■ kier muz prof.
Franciszek Lukasie-.. 19 =5 Koncert reklamo
wy; 19 35 Wiadomo-ęj sport.)-.e Poznania; 19.40 
Transm z Warszawy

Warszawa 6,50 ’ ;• 30 Mu. vka — płyty; 750 
Program na dz.ień bieżąc v: 7 5*> Pśrę informacyj; 
14 30 Piosenki przebojowe : 15 20 Prze
gląd sportowy; 18-50 Przegląd wyd-awDictw — 
prof H Mościcki; 1--40 Pocidanka -.połeczna; 
18 45 Program na dzień następny; '8 55 Przegląd 
rolniczej prasy: — inż lęjnn Niewodniczańska 
(z Wilna); 19,05 Koncert reklam-; 19.35 Wiadom. 
sport, lokalne

STACJE ZAGRANICZNE
Brno 17 40 Koncert solis ów; K ii-- ■ ist. 

18 00 Ludowe pieśni i tańce P>udapp«t 18,55 M'n- 
zvka cygańska; Wiedeń 1 9 1 Księżniczka dola
rów — operetka Leo Falla; L'-nin«rnd ' >00 Kon. 
cert symfoniczny; Medjolan 2'3<; Koncert choru; 
Radio Pari« 21.45 Dragoni z Vi!iars — opera koni. 
Maiłlarla: Monachium 23 00 Ko - i nocny; R*> 
dio Paris 23.45 Muzyka taneczna.

Giełda zbożowa w Poznania

M «

Standartyi 1) tyto 715 (Al 31 petenica 756 (At
Zyto 12.25 12.50

Usposobienie stale.
Pszenica 17.25 17,50

Usposobienie stałe.
Jęczmień browarowy 14.25 15 25
Jęczmień 700—726 g/L 13.75 14.25
Jęczmień 670—680 g/L 30 t. 13,20 13,25 13,50

Usposobienie spokojne.
Owies 13.75 14.25
Mąka żvtnia wyciągowa 0—30% 18.75 19 —
Mąka żytnia gat I 0— 45% 18,25 18 75
Mąka żytnia gat I 0—55% 17 50 18 25
Mąka żytnia gat 11 45—559J 14,25 15 25

Usposobienie: stałe ■
Mąka pszenna gat IA 0-20% wj w. 29.25 S«.—
Mąka pszenna gat IB 0-45% wł w 28,50 29—<
Mąka pszenna eat. IC 0-55% wł w 27 50 28,—
Mąka pszenna gat ID 0-60% wł w. 27 — 27 AO
Mąka pszenna gat IE 0-65% wł w 26,— 26 50
Mąka pszenna IłA 20—55% wł. w. 25.50 26-
Mąka pszenna IIB 20—65% wł. w. 2 5 .- 25,50
Mąka pszenna IID 45—65% wł w. 22.50 2 3 -
Mąka pszenna UF 55—65% wł w. 20 50 21,—
Mąka pszenna IIG 60—65% wł. w. 19,00 19,50

Usposobienie: stałe.
Otręby żytnie przem. stand. 9,50 10,—
Otręby pszenne, grube przem. stand. 10,50 11,—
Otręby pszenne średnie, przem. stand. 9,50 10,25
Otrebz 'eom  enne 9.75 iŁ -
Rzepak zimowy 4 1 ,-
Rzepik zimowy 40,— ta ,- ■
S em;e Imane 36 — 38—
Gorczyca 37,— 39—
Wvka latowa 22 — 24 —
Peluszka 2 4 ~ 27,—
Groch Viktoria 24 — 29.--
Groch Folgera 22 — 24-*..
Lubin niebieski 9,50 10—
Łubin żólti 11 — 11 53
Mak niebieski 64 — 66JL.
Seradela 22 — 25 —
Koniczyna czerwona s u m . i 00 110
K.->niezvna czerwona 95—97% ccyst 120 — I3O —
Koniczyna biała 75— 110—
Koniczyna szwedzka 170 — 195 —
Koniczyna żółta odłuszczons 65,— 75;—
Przelot 75 — 9 0 --
Mjknch lniany w taflach 16.50 16 75
Makuch rzepakowy w taflach 15,75 14.00
Makuch słonecznikowy w tafl 42/43% 18,50 19,—
Śrut Soja 21 - 22 —
Słoma pszenna luzem 2.20 245
Słoma pszenna prasowana 2 70 2 9S
Słoma żytnia luzem 2 40 2 6?
Słoma żytnia prasowana 2,90 3.15
Stoma jęczmienna luzem 2 20 2 45
Słoma ieczmienaa prasowana 2 70 2.95

„ owsiana luzem 2,75 3,—
„ owsiana prasowana 3,25 3,50

Siano zwykle luzem 5 75 6.25
Sano zwykle prasowane 6 25 6.25

nadnoteckie luzem 6 50 7 —
Siano nadnoteckie prasowane 7,50 8,—

Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 2057.4 tonn, w tem żyta 642 t.

pszenicy 282 t. ięczm enia 120 l owsa 132 t.
Poznań, dnia 2 stycznia 1936 r.

Hellen Zenna Smith

m iETY ZBYTKU
A u to ry zo w a n e  t tó m a c z e n ie  U. Buleoicstetej

N'e przestali dzwonić tu od c h w il gdy 
doktó r law adomij hotel o mojem miejscu po
bytu  Prawda, doktorze? Dotychczas udawa
ło  mu s'e >n!£ njr.ie przed " mi. Patrzy na 
iw ie  oczym J iszczę c'agle pełnemi łez. ale 
iuż z uśmiecbeną błaka acvm sie na iei w a r
gach Przychodzi m na mvśi słońce które po 
gwa!townei ulcw'e , trudem przedziera s'e 
przez chmury. Jest tay pełna życia! Pz'eciak 
o «kórze brntizowei. mąiacv dz'ec'nnv zwv- 
1 .••'r • itrzen a w s z y s tk ą  Drosto w oczy. I ia- 
I r ł na ’ Nawet w :ecei ' w i ładna. Dług«e 

r / .  b rw i hrw* n rzvw  >dZąCe na ,n v $| 
nrawna reke ? r tv s fv ... iak ńwa śmiałe po-

f  -.:'.i'ec a pedzlem $l'czne które n'e 
cbuia an' ołówków, an' wv$,VuhVwania..

1 'o - niebieskie oczy rn ilu tk  e równe ze- 
,/ekfi? zarvsov\ ane. pełne trochę szero- 

psta reg-iflarnę młode rvsv..„
— F . ;• _hc'.iła skorzystać i  za-

-zer a A'- w.- n o s iła  mn’e dlate
z i  że e'''.-.n
teco! To lak

b an ’

atura!n 'e że dla- 
nani s tron v ! Czy 

ii o^awde chce mnit m ‘eć u s'e- 
h? r.u i' zawadzała?

.anto 
Si -C

■;o
7

slntofość. to właśnie

proszę Dan'a dlatego, źe iestem rów n'eż sa
motna. Może wzajemnie potrafimy s'e rozwe
s e li.  A Dozatem. co iest najważniejsze, podo
ba m i ?5e pani.

— Dobrze- ale n’ech mn,e pa"' nazywa 
po imieniu: Berrv oros:. — N'e przyw ykłam  
do tego żeby m< ciągle mów'ono ..pan’“ . Do
stałam na chrzcie 'n re  Bervl ale to m' zaw
sze — nie wiem dlaczego — o rzym m ^a  hal
kę z czerwo"e' flarel'. Dziś używam tego 
!m’en'a tv lkn  do znaczków na b'el'źnio ’ w 
podnisach na czekach Przeniosę s'e do nan: 
z pewnością. K'edv? Jutro ’ — Dobrze, dok- 
torze"3 Bardzo hib'e pa"a ale n:ecli m' nan 
pozwoli odeiść futra. Bedzie to dzień smut
nego naszego rozstania...

Rozdz'ał X III
Z mego wvgod"ego fotela, ustawionego 

nrzv kom nku. nrzvoatruie s'e orzez wielkie 
weneckie okna i .. v TTarze Sadza cebulk'. . V
w zielonych <*’ ' 'b 
sne. zapowiad:' Bert • b«,
gaStWO tul tW” "jJ ż ;
D w y m ó w ’!*
r . - , ; _

lkon'e Na w'o-
'esfvchane bo
cz* tubnanów

Ab

właściwie wypoczywam W  ciągu ostatniego 
tygodn'a widziałam wiecej Lo"dvnu. niż 
przez całe dotychczasowe żvc'e. Opactwo 
Westminsterskie. Wieże. Giełdę. Katedrę Sw. 
Pawła. Parlament, hale targowe Cove"t Gar 
den B e rry  więcej wie o Londynie n'ż n'eie- 
den urodzony Londvńczvk. W voełn'a ia zro
zumiała u człowieka przybyłego z k o le i:  żą
dzą poznama stol'cv. Jest zdumiona, a nawet 
zgorszona, że "igdv poprzednio nie zwiedza
łam tvch m;eiść... Co właściwie rob'łam w 
c'agu tvch wszystkich lat?

Dz'ś popołudniu miałyśmy zw ifdz 'ć pom
nik nieznanego żołn erza. Na szcześc'e mói 
ból g łow y przeszkodź'! w wykonaniu tego 
planu.

Niema w'ekszei przyiemiości. n'ż uda ac 
śpiąca, przypatryw ać s-e pracy innvch. 
leży na dywanie koło mnie, zupełna- ■ ’ 
twv wvc'agnawszv przed s'ębie sz 
cztery łapy Wyglada. iak m r; 
dywanik, bardzo um eietn’e sprcc

r -  W  Australii — mówi Bcrr 
teraz połowa lata i wszyscy spęd, 
plażach, biorac kan'ele słoneczm

— C h la łabym  tam bvć 
Dora. — Przydałoby m; sie nler 
nas lato bvło okropne.

— Watp'e- czv pozwołil'hv ci 
tym kapeluszu z purnurowem' b 
którvm  w ’działam c:e onegd-ai t 
przekomarza s’e Berry.

— Rany Boskie! — szep 
szona. — N’ech pani ty lko 
Nel, że mam kanelus2 z p ik 1 
m' z aksam'tu. Ona zrobił' 
raban. Zakazała m ’ nrzvr

dlaczego jednak n'e wybrałaś który odpowia
dałby purpurze twojego "osa? Bo w ’esz. dwa 
różne odJenie purpurowe strasznie sie kłócą. 
N'e mvśl ty lko że chce przez to pow'edz’eć. 
źe George Belcher. u irzawszv c'e w koron’e 
purpurowych bratków, nie zakochałby, sk w  
tobie od pierwszego wejrzenia i nie 
c'e z sobą, aby zrob'ć z c';ębie swoja 
ke. .

k " S łabym  bvć 
zuo< N'f- ~
nam
eyt

ć
ni

nuroj' ■ck.
«b’
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KRONIKA MIEJSCOWA
Kalendarz rzym.kat.

Piętek Genowefy 
Soboto Eugenjusza

Kalendarz słowiański.
Piątek Wlościsławy 
Sobota Dobromierza 
Słońce wschód: 7,45

zachód: 15,35 
Księżyc wschód: 11,16

zachód: 2,1

Dyżur nocny z piątku na sobotę Dełn' dr. 
Chmiel, ul. Kościelna 2. teł. 246. Apteka Stara, 
Rynek, tel. 96.

Kino Apollo: „Piekło**.
Kino corso; „Legion nieustraszonych**.
Ruch ludności. Urodzenia: syna: sekretarz 

mlęjski Werner Wollman, ślusarz Józef Pluta z 
Wtorku. Córkę: robotn k Wiktor Korczyński z 
Wtorku. — Zgony: wym'erirk Jan Jarrak 68 lat, 
11 mieś., robotnik Walenty Frąszczak z Smar- 
dowskich Olędrów, 78 lat, 11 mieś., dziecko Eu
genia Maria Dobros ńska, 9 dni.

Ruch ludność'. Zgony: panna Stanisława 
Frąszczak. 28 lat 8 mieś., dziecko Urszula Woj
cieszak. 1 rok 2 mieś.

Porządek nabożeństw
Niedziela, dnia 5 styczną 1936:

Msze św. w kościele:
o godz. 6 ks. Musiała. o 7 ks. Muskała, o 8 
ks. Andrzeiewsk'. o 9,15 ks. Andrzejewski, o 
10.30 ks. Rywolt. o 12 ks. Rywolt.

Msze św. w Zakładach:
w wiezieniu o godz. 7 ks. LecieJewsk*.

Kazania dla dorosłych o godz. 8. 10.30 i 12 ks 
Lecieiewski, dla dz-'eci o godz. 9.15 ks. Le- 
ciejewski.

Spowiedź św. od godz. 6,30 do godz. 10. 
Nieszpory o godz. 15 ks. Rywolt.
Chrzty o godz. 13 ks. Lecieiewski.

o godz. 16 ks. Rywolt.
Święto Trzech Króli — 6 stycznia 1936:

Msze św. w kościele:
o godz. 6 ks. Lecieiewski. o 7 ks. Lecieiew
ski, o 8 ks. Rywolt, o 9.15 ks. Rywolt. o 10,30 
ks Andrzejewski, o 12 ks. Andrzejewski.

Msze św. w Zakładach:
w więzieniu o godz. 7 ks. Musiała.

Kazania: dla dorosłych o godz. 8, 10.30 i 12 ks. | 
Musiała. dla dz'eci o godz. 9,15 ks. Musiała.

Spowcdź św. od godz. 6,30 do godz. 10. 
Nieszpory o godz. 15 ks. Lac-eiewski.
Chrzty i błogosławieństwa o godz. 13 i 16 ks. Le

ciejewski.
W Tygodniu od 7 do 11 stycznia 1936:

Msze św.: .o godz. 6 ks. Lecieiewski. o 7 ks. Ry- , 
wolt, o 8 ks. Musiała, o 9 ks. Andrzejewski.

Nabożeństwa — za zmarłych parafian: wtorek, 
dnia 7. I. nieszpory żałobne, procesia i wy- 
mienianki — ks. Leciejewsk', środa, dnia 8. I. 
wspólna msza św. za zmarTfCh parafian o g.
9 — ks. Andrzejewski.

Dyżur tygodniowy: ks. Lecieiewski.
Zastępca dyżurnego: ks. Rywolt.

Podziękowanie
Towarzystwu Przyjaciół stacji opieki nad 

matką i dzieckiem w Ostrowie, a w szczegól
ności przewodniczącej p. Romaszewskiej wy
rażam na tej drodze szczere podziękowanie 
za obdarowanie biednych dzieci Stacji prak- 
tycznemi podarkami gwiazdkowemi.

Zarząd Miejski 
Burmistrz (—) W . Cegiełka.

Na bezrobotnych
-Na bezrobotnych pow. ostrowskiego za

miast życzeń świątecznych i noworocznych do 
Powiatowego komitetu funduszu pracy w CJ- 
strowie w dalszym ciągu wpłacili: Dyrekcja 
Państwowego Gimnazjum Żeńskiego zł 10.—.

„Jutro będzie lepiej“
W  piątek 3 bm. poraź trzeci nadzwyczjaj 

wesoła rewja „Jutro będzie lepiej" w 2 częś
ciach 18 obrazach, która w nowy rok wstęp- 1 
nym bojem wzięła całą publiczność. Brawom l

**' -i nie było końca. Publiczność rozba- 
"Pzśmieszona, nie chdała wypuścić !

ńcóvv;vyseeny. Ork1® *— — sa- ! 
». Następu wie-- - 'Z.J

PIĘKNY PRZEBIEG UROCZYSTOŚCI W ROCZNICĘ CZYNU POWSTAŃCÓW 
Powstańcy zawsze golowi dla państwa -  Apel o nazwanie

'  placu Powstańców
Znów upłynął rok od pamiętnej chwili 

wyzwolenia Ostrowa z kajdan niewoli; znów 
przerzedziły się szeregi powstańcze, lecz pa
mięć tych chwil jest i pozostanie zawsze żywa.

W e wtorek wieczorem zgromadziły się 
przed Bankiem Kupieckim organizacje po
wstańcze, oddziały wojskowe i przysposobie
nia wojskowego, a z uderzeniem wielkiego 
dzwonu na wieży kościelnej ruszył pochód 
przy dźwiękach o rkestry  60 p.p., ulicami mia
sta i następnie ustawiły się organizacje fron
tem przed Bankiem Kupieckim, ówczesną sie
dzibą ruchu powstańczego, gdzie w zastęp
stwie dowódcy garnizonu p. ppłk. Rogowski 
i wicestarosta powiatowy Bojanowski odebrali 
raport, poczem odczytano apel poległych. Na
stępnie przy płonącym stosie pochodni, b. 
powstaniec ppor. rez. Maksymiljan Myk wy
głosił przemówienie wspominając chwi-e taj
nych prac nad przygotowaniem powstania w 
Wielkoposfcc, oraz dzień wielkiego święta, 
wyzwolenia z niewoli naszego miasta. W  cza
sie przemówienia mówca zwrócił si,ę do do
wódcy garnizonu zapewniając, że Powstańcy 
są zawsze gotowi do służenia państwu. Rów
nież mówca zaapelował do obywateli naszego 
miasta aby domagali się u odpowiednich czyn-

Walne zebranie Z. P. O. K. Przypominamy, 
że dnia 5 bm. o godz. 17-tei odbędzie se w lokalu 
Przedszkola Z P. O. K. nadzwyczajne walne ze
branie oddziału ostrowsk:ego Związku Pracy O- 
bywatelskie.i Kobet.

Wieczór karnawałowy Urzędników Skarbo
wych. Dn a 4 bm. w sali Hotelu Polonia odbędzie 
się wieczór karnawałowy, urządzony przez urzę 
dn'ków skarbowych. Przygrywać będzie orkie
stra 60 pp. Wstęp zł 1,49.

Stowarzyszenie Weteranów b. Armji Pol
skiej we Francji — zebranie odbędzie sie w ne- 
dzielę ,5 bm. o godz. 14-tej w hotelu ..Polonia**.

Podoi cerowie W. P. w st. spoczynku — ple
narne zebranie w niedzielę drna 5 bm. o godz. 13 
w lokalu kol. Jóźwiaka. Staretargowis-ko 6. Na 
porządku obrad zagadnień a bezrobocia podofic. 
w st. spocz.

Zebranie plenarne Związku Weteranów Po
wstań Narodowych R. P. 1914/19, odbędzie się 
7 bm. o godz nie 19.30 na sali druha Dolaty w O- 
strowie. przy ul'cy Marszałka Piłsudskiego.

DZ1AF URZĘDOWY
ROZPORZĄDZENIE

Ministra Rolnictwa i Reform! Rolnych z dn:a 20 
listopada 1935 r. o ochronie n-ektóryc-h zwierząt 
łownych.

Na podstawce art. 51 ust. 1 pkt. 2 b i c roz
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
3 grudnia 1927 r. o prawe łowieckiem (Dz. U. R. 
P. Nr. 110 poz. 934) w brzm en u ustatonein roz
porządzeniem Prezydenta Rz. z dnia 11 'pca 
1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 67 poz. 622) zarządzam 
co następuje:

§ 1. Czas ochrony w art. 49 rozporządzenia 
Prezydenta Rzplitei z dn-a 3 grudnia 
1927 r. o praw e łow:eck'em. rozsze
rza i tak. że obejmuje on:
dla danieli-rogaczy okres od 1 grudnia 
do 15 października: 
dia sarn kozłów w woiewództwe po- 
znańsk em i pomorskiem okres od 1 
października do 31 maia i od 16 lipca 
do 15 s erpma.
w województwach krakowskiem, hww 
sk em, stanisławowsk‘em i tarnopoi- 
sk'em okres od 1 lutego do 31 maia, w 
wo.ewództwach zaś pozostałych okres 
od 1 lutego do 15 maia.
Dla zajęcy szaraków w wojewódz
twach poznańskiem i pomorskiem okres 
od 1 stycznia do 15 października, w wo 
iewództwach w:leńsk'em. nowogródz- 
kiem i poleskiem okres od 1 lutego do 
31 października, w województwach zaś 
pozostałych okres od 1 lutego do 25 pa
ździernika,
d a bażantów-kogutów okres od 1 mar 

ca do 15 paźdz:ern ka.
dla dzkich kaczorów okres od 1 czer
wca do 15 lipca.
dla dzikich kaczek (samic i młodych) 
oraz innego ptactwa wodnego i błot
nego okres od 1 styczn a do 15 lipca, 
dla puliaczy w województwei wjleń- 

sk>em okres od 1 marca do 15 wrze-
.7^ śnia, w województwach zaś pozosta

ł y c h  okres od 1 lutego do 31 oaźdizier-
Aka.:
$£abran'a się całkowicie polowania na 

5ł‘e-bykf, dropie i dropie-kanranki 
rrepety).
prowadza s’ę czas ochronny d'a dzi- 
w od 1 marca do 30 czerwca, • nie- 
'■ edzi od 16 stycznia do 15 grudn'a,
ów od 1 lutego do 30 września, 
leśnych (tumaków) od 1 września 

<0 września
k od 1 lutego do 31 grudnia, 

porządzen e n'n:eisze wchodzi w 
’ę z dniem 1 stycznia 1936 r. i obo-

ników, by nazwać plac przed Bankiem Kupiec
kim, placem Powstańców. Po przemówieniu 
mówca wzniósł trzykrotny okrzyk na cześć 
Rzeczpospolitej, Pana Prezyden a Mośc:ckie- 
go i Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych 
Rydza-Smglego, poczem orkiestra zagrała 
hymn państwowy. Wspólnem odśpiewaniem 
.Jloty**, wieczorem uroczystości zakończono.

W  dniu pierwszego stycznia, jako dnia 
wyzwolenia miasta spod rządów niemieckich, 
odbyło się w kościele parafjalnym uroczyste 
nabożeństwo, odprawione przez ks. Andrze
jewskiego, poczem po nabożeństwie wyruszo
no pochodem na nowy cmentarz, .gdzie przed 
wspólnym grobem poległych powstańców ks. 
Andrzejewski wygłosił patriotyczne przemó
wienie, a chór pod batutą p. prof. Kowalskie
go odśpiewał pieśń: „Módlmy się“ ; organiza
cje powstańcze złożyły piękny wieniec.

Następnie w pochodzie przemaszerowały 
oddziały do miasta i przed Bankiem Kupiec
kim odbyła się defilada, odebrana przez p. 
ppłk. Rogowskiego i p. starosty dr. Ekkerta 
w otoczeniu korpusu oficerskiego i licznych 
przedstawicieli organizatji społecznych. W 
mieście panował nastrój uroczysty/ a z do
mów powiewały liczne szhndary.

wiązuie do dnia 31 atudn a 1938 r.
Jednocześnie traci moc obb>\ ązująca rozpo

rządzenie M tlistra Rolnictwa i Rerorm Rolnych 
z dn a 13 listopada 1934 r. o wp>pwadzerru cza
su ochronnego dla niektórych zuerzat łownych 
(Dz. U. R. P. Nr. 164 poz. 930).

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych
(—) J. Poniatowski. \ >

Powyższe podaję do publ czne, wiadomości. 
Starosta Powiatowy \

w z.
(G. BoianowskO 

Wicestarosta Powiatowy.
Zamiast powinszowań noworocznych złożył 

P. F. Stobiecki na rzecz ubogich m. Ostrowa — 
20 zł.

Pod choinką zebrano ogółem 51.32 zł.
W imieniu biednych składam nin eiszem PP. 

Ofiarodawcom moje podziękowań e.
Ostrów, dnia 2 stycznia 1936 r.

Burmistrz
(—) W. Cegiełka.

Uchwalenie na rzecz Powiatowego Związku 
samorządowego Powiatu Ostrowskiego na rok 
1936 dodatku do podatku przemysłowego.

UCHWALA.
Rada Powiatowa Powiatu Ostrowskiego na 

posiedzeń u z dna 28 grudnia 1935 r. uchwala po
brać na rok kalendarzowy 1936 na rzecz Powia
towego Związku Samorządowego Powiatu O- 
strowskiego na mocy art. 8 ustawy z 11. 8. 1923 
r. o tymczasowem uregulowaniu f nansów komu
nalnych (Dz. U. R. P. Nr. 106 poz. 8S4 z roku 
1932) zgodnie z art. 46 ustawy z 15. 7. 1925 r. o 
państwowym podatku przemysłowym (Dz. U. 
R. P. Nr. 76 poz. 716 z roku 1934):

a) 1/4 część państwowego podatku od obrotu,
b) 30% orzez Państwo pc-bicranei ceny świa

dectw przemysłowych i kart rejestracyjnych.
Ostrów, drr-a 28 grudnia 1935 r.

RADA POWIATOWA:
Przewodn czący: (—) Dr. Ekkert. 

Członkowie do podpisu wyznaczeni:
(—) Podeima Franciszek 
(—) Ks. B. Piszczygłowa 

(—) Lipsk! Jan.

UROCZYSTA PREMJERA najpotężniejszego arcydzieła od 
czasu powstania filmu

Kolorowe sceny mąk piekielnych wg. nieśmiertelnego dzieła DANTEGO  
wywierają wstrząsające, niezapomniane wrażenie.

nadprogram  d o d a tek .

BOLSZEWICY CHCIELI OPANOWAĆ 
KANAŁ PLNAMSKI

R ew olucja b o ls z e w ik a  w B ra zy lji  
o tw iera  o c zy  Awcryen

Otrzymujemy ze źródeł dtbrze poinfor
mowanych następujące szczegó lne  informa
cje to ostatnich wydarzeniach w Atgyvce 
łudnjowei. gd’zie po rewolucji w B razylii 
stwierdzono w Urugwaju istnienie ontycznej 
organizacji komunistycznej. na czek które j 
sta ł oficjalny poseł sowiecki k o r z y s tn y  z 
praw  ochroiv międzynarodowej.

Zerw ani stosunków dyp^omatycz^-di 
przez rząd Uufbwaiskl z Sowietami wywoido 
w  St. Zjednoczonych piorunujące wrażenie. 
tembardziei. je oodeirzana działalność posła' 
sow eck'ego k Mantev'deo (sto l'cv U-ugwa- 
iu) Aleksand'n Miniona. okazała sie rroźna 
również dla interesów Stanów Ziećioczo- 
nych.

Dziś dop'd-9 znane stały s'e szczegóły 
całej aferv. kióra poprzedziła zerwań e •»- 
sunków. Okaluje sie. że poseł M 'nk :n i 
upraw iałby swk w yw rotow a robotę, e 
nie ostatnie potystan'e komunistyczne. 
B razy lj’.

Po l'kwidaćji powstania w  rece wład 
zv liisk 'c li wpadły bogate archiwa przy 
ców komun'stvcznvch. z k tó rych  wv' 
mezbicie. że centrala, która kierowała
kicia znajduje s'e n-ę w B razy lj' lecz w (. 
waju. Okazało się, że 7 M onteyideo p w e ly  
do B razy lji wielkie sumy pien!eż"e na orga
nizowanie roboty w yw ro tow ej ' całe traispor 
ty broni dla komunistów.

Szef brazvTisk’ei tainei :ą)l'cii S’lva vyie- 
chał z temi dokumenta’- ?vn .-o- 1
dowym do Montevider> i tnm :<Ibvł df e •» wa 
łe "aradv z członkami rzn.ł ' ' ' ■ »
nogi natychnfast c ła  nr- c >> M 
Wszczęte dochodzenia w edei r p<r 
dz'łv rewelacje brazyliisk .-..o szed

vód- 
kało 

I ;w cr 
rug-

W reszde po dlugotrwc. . .izz 
kry to  njci całej afery.

Natrafiono przytem “ a n icshc 
cie. k tó rych  następstw nie da sie na» 
widzieć. Oto poselstwo so w ie c ie  w 
deo zorganizowało komórki kcniiiofcb 
działaiace w osiedlach pod kaiwłem Pana, 
skim. będącym, iak w'adom». oczkiem w gło
wie adm'ralici« Sf Zierfnoczonvch. M'mo. ir 
kinał strzeżony iesf nr*ez setki agentów ame- ( 
rykańskich. ludzie Mfnkina zdołali oozysk - 
seb'e szereg ludzi spośród obsługi stacvi elek 
trycznych kanału.

Uzyskane dowody działalności WYW^roicr 
wei w całei PołudnSwei Ameryce wysłano 
do wszystkich państw obu Ameryk.

Udz'ał w  sp’sku komun'stvcznvm nosh 
sow'eck'ego w yw oła ł duże wrażenie . Dowo
dzi to że centrum komunizmu znajduiace s e 
w Rosji nie rczvgnu)e » wywołania rew łiic»ł 
światowej « rozrzuca sve macki we w jzyst- 
k ch cześCach świata.

W ychodzą przytem na jaw  cie law e 
szczegóły. Oto cała akcia w yw ro tow a  w A- 
meryce k'eru;e z Moskwy s lvn "v  komunista 
D ym itrow  — Bułgar znany z procesu o pod
palenie Reichstagu Zdobywa o*1 sob . 
wieksze w p ływ y w  Moskwie, które każu orzv 
puszczać. ’ż zajmie on na wvższe s’ sk ;ko 
w partii, zastępując nieudolr ego Mam is U e r^ l 
Temu ostatniemu zarzuca sie- iż ieg .-s- . i-M.. 
na. że powstanie w BrazvlF udał 5 - K  
1'kwidacja kom uny w  Urugwaju rów • a- '.' 
na iest z rozbiciem orgamzacii komur s ; y ,  iiaj 
w  całei Ameryce połudn'owei.

I
Miesr* B
do » y »  aj.

MIESZF ANIE 
5 pokojowe u". Ii pięt
rze z komforl^m >1 .-ę- 
raz do wvna'ę< 
kowska 58 m ' 2 DO I

poszok. g |

1 OSOBA 
poszukuje *t poko 
go mieszkania bez ,nr- 

I bli na parterze od da- 
j raz. Zgłoszenia Dfł

Rejf/omo
ifMitnid
handlu!
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Sfr. a

nie zdjęcia ze świata

jtostra-iha reprezentacja olimpijska przybyła już do wioski olimpijskiej pod Berlinem. Na zdjęciu 
widzimy moment podniesienia jlagi przed siedzibą reprezentacji.

W  tych dniach odbyły się wielkie między • 
sobie drużyny Anglji i Ameryki. Na trybunie pt 
E d e n  i  żoną, i b. wicekról lndyj lord 11' i l

Premier Sławoi - Składkowski
nie lubi frazesów

Krótkie oświadczenie premjera na posiedzenia Senatu
.W a r s z a w a, 24. VI. Dzisiaj o 10-tej 

rano, przy bardzo wysokiej temperaturze, ja 
ka  panuje na dworze^ i co spowodowało o- 
gromną duszność w sali posiedzeń, rozpo
czął obrady Senat. Jes t to pierwsza i jedyne 
w sesji bieżącej posiedzenie Izby.

Na posiedzeniu tern wygłosił premjer 
Sławoj-Skhidkowski bardzo krótkie ale cha
rakterystyczne przemówienie, dowodzące 
ponownie, że jest zasadniczym wrogiem 
czczej gadaniny.

Treść przemówienia p. premjera była 
następująca:

„Wysoka Izbo. Byłoby niewątpliwie nadużywa
niem czasu i cierpliwości Wysokiej Izby, gdybym się 
ośmielił powtórzyć moje przemówienie, wygłoszone 
przed paru tygodniami w Sejmie. Prawa parlamen
tarne jednak są tak stare, a pewne formy tak przy
jęte, że instynkt samozachowawczy mówił rai: musisz 
przecież coś powiedzieć. Starałem się go jednak opa
nować, starałem się przejść nad tym instynktem do 
porządku dziennego.

Mowy żadnej nie przygotowałem, bo — 
Wysoka Izbo — byli y to objaw szacunku tylko 
czysto zewnętrznego. A mowa bardziej lub mniej szczę
śliwie skomponowana, jak każda inna, zajmowałaby 
umysły słuchaczy przez 2 dni i zniszczyłaby szereg czcio 
nek drukarskich. Pozatem nie miałaby żadnego wpły
wu na przebieg wypadków. Dlatego chciałbym prosić 
Wysoką Izbę, aby uznała r-c-zej moją dobrą chęć pracy 
niż komponowanie nowego przemówienia.

Proszę więc Wysoką Izbę, aby przyjęła do wia
domości tylko fakt objęcia przezemnie z rozkazu Pa
na Prezydenta Rzplitej i gen. Rydza-Śmigłego szefo

stwa rządu i aby zechciała mi w pracy mojej poma
gać. Tylko przy pomocy Wysokiej Izby uda się rzą
dowi przeprowadzić, naturalnie nic wszystko cobyśmy 
chcieli, alo część chociażby naszych zamierzeń.

Jako pierwszą taką pomoc, nie chcąc drugi raz 
Wysokiej Izby nudzić wchodzeniem przeze ranie na -  - 
trybunę, proszę bardzo, aby Wysoka Izba pomogła mi sk u s ję  t ę  składa do rozprawy nad pt 
w uzyskaniu tych, tak jednak koniecznych pełnomoc- nictwami.

nictw“.
Przemówienie to przyjęto huczne, 

kami. Marszałek Seryńtu oświadczy 
ty  ktokolwiek ze sen torów chciał pr 
w związku z przerńówieniem premjei te

'!OlIk

Nieścisłe wiadomości o rozmowie min. skarbu z delegacją emerytów
W a r s z a w a ,  24. 6. — Polska Agencja 

Telegraficzna upoważniona jest do stwier
dzenia, że zamieszczony w I. K. C. z dnia 
24 bm. przebieg rozmowy między ministrem 
skarbu a delegacjg_zrzeszenia emerytów od
dany został n ie fd  *.

W  teku te j^ lA o w y  p. minister skarbu
przytoczył m. in. niektóre projekty w spra
wie zmiany ustawy emerytal., stwierdzając

że nie sę one jeszcze uzgodnione. P. mini
ster prosił również, aby do czasu uzgodnie
nia poglądów i doręczenia zainteresowanym 
zrzeszeniom emerytów projektu uregulowania 
całokształtu zagadnień ‘ emerytalnych, dele
gacja zachowała treść rozmowy do swej wy 
łącznej wiadomości i nie traktowała porusz* 
riych w Tui rozmowie kwestji, jako ostatec 
nego proj k  u (PAT.)
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Port w Marsylii zamarł zupełnie

Zderzenie wodnopłatowców
PARYŻ. 24. VI. — W okolicy Cherbo- 

nrga zdarzyła się dziś katastrofa lotnicza. 
Dwa woduopłatowce wojskowe zderzyły Rię 
na wysokości 2011 metrów. W katastrofie 
zginęło 5 osób z załogi płatowców.

Upały nad morzem polskiem
HEL, 24. VI. — Nad brzegami morza 

polskiego, zwłaszcza na półwyspie helskim 
panują upały. Temperatura morza podnios
ła się do 24 stopni, zaś zatoki puckiej do 26 
st. Na wydmach ciepło piasku od strony po
łudniowej dochodziło do 55 st., na plaży jest 
nieco chłodniej.

Wyrok w procesie o zajścia 
w Przytyku w piątek

RADOM. 24. VI. — W dalszym ciągu 
rozprawy o zajścia w Przytyku, przemawia
li obrońcy. Po zrzeczeniu się repliki przez 
prokuratora i reszty obrońców', przewodni
czący zwrócił się dc oskarżonych, zapytu
jąc o ich ostatnie słowo. Wszyscy oskarżeni 
pi.koh-i proszą o uniewinnienie, przyczem 

«>~k. b-fcke -iznacza, że oddał 3 strzały re- 
v’olw erowe ’ na postrach. Na tern roz
prawę zaker.\- ono.

Wyrok flcT^-z.ony zdatrni^ piątek 26. 
b. m. popołudniu.

spo^odu strajku marynarzy i robotników
PARYŻ, 24. VI. — Jak donosi dzi- dunkowe wstrzymały 

siejszy „iMatin“ strajk w Marsylji ogarnął 
już cały port.

Gdy wczoraj 40 okrętów wywiesiło czer 
w’one sztandary — dziś już na 68 okrętach 
powiewają czerwone bandery.

Wszystkie dźwigi i urządzenia przeła-

_______  ____J ___J pracę, a robotnicy
nie opuszczają terenów portowych. W nocy 
policja zlikwidowała kilka krwawych bojek 
które wynikły międs^z pijanymi strajkują
cymi robotnikami i ni rynarzami.

W całej Francji powtarzają się utarcz
ki wrogich grup politycznych. (in.)

stęp-rwa od zófc^ 
i,rające w podręczn. 
wano ortografję dc en-: 
żó wki poprą v. ;enia podr 
instrukcja zawicr: tiaiszó 
noszące się do zmian}- logii 
pro'ramu nauczania podręi 
nvclu

WYBRYK PREZESA ZARZĄDU POW. STR. NAR. W  KRAKOWIE 
Na ezele szajki okradł kilka sklepów i mieszkanie starosty

KRAKÓW, 24. VI. — W uzupełnieniu ' 
wiadomości wczorajszej o napadzie szajki 
przestępczej na mieszkanie starosty i skle
py w' Myślenicach, dodać należy, że, jak to 
śledztwo ustaliło, napadu tego dokonał A- 
dam Doboszyński, prezes zarządu powiato
wego Str. Nar. na pow iat krakowski.

Zorganizował on w nocy w majątku 
swym Cnorowice w pow. krakowskim zebra
nie członków’ stronnictwu! z paru kół w ilości 
ponad 100 osób i osobiście poprowadził ich 
do Myślenic z zamiarem rozpoczęcia eksce
sów. W drodze część namówionych do eksce
sów przez Doboszyńskiego ludzi opuściło go, 
wracając do domu, tak, że do Myślenic przy
była grupa, składająca się z kilkudziesięciu 
osobników, którzy pod kierownictwem D 
boszyńskiego dopuścili się szeregu zbrodni
czych ekscesów’, rabując parę sklepów, urzą
dzając napad na mieszkanie starosty oraz 
okradając je doszczętnie. Dokonano też na
padu na posterunek P. P. skąd skradziono 
rower i parę karabinów, przechowywanych 
dla potrzeb P. W. i W. F. Po zaalarmowaniu 
sąsiednich posterunków P. P. banda oprysz- 
ków.pod wodzą Doboszyńskiego skryła się 
dc pobliskich lasów, (>dzie ją zarządzony po

ścig oddziałów policyjnych otoczył. Część 
rozproszonej bandy już schwycono. Wśród 
i:icj znajduje się znany działacz Str. Nar. 
Marjan Wąchała z Ki-akown.

Dalsza likwidacja resztek bandy z przy
wódcą Doboszyńskim w toku. (PAT.)

100 000 guldenów odszkodowania 
(Na pobitych Polaków

G d a ń s k ,  24. 6. — Jak  słychać, senat 
gdański wyasygnuje prawdopodobnie tytu
łem odszkodowania pobitym Polakom, wzglę
dnie obywatelom gdańskim narodowości pol- 
■ Viej, sumę około IDO.000 guldenów.

Zwycięstwo rządu angietekier
LONDYN, 24. V I. —  W  głosował, 

wnioskiem opozvcii'o wotum nieufności- r’ 
Baldwina za wnioskiem padło tylko 1 7f 
584 głosy.

Kr a«r

Polityka zagra ^zua
P a r y ż ,  24. VI. — Ni« pogi 

towanych minister spraw 4
tał deklarację rządową t  >’ -, •im 
nej. Analogiczną deki ara- i; p «  
w stnacie.

Minister podkreślił, ii a dy p-
dostłteczneini siłami dla z- ■ . . :ii>
czeństwa i wypełnienia przyjęty, ow 
współdziałania w dziele wanor-i .ii. 
pieczeństwa. Pokój, któreg* > ■ j« •- 
nie jest pokojem warunku.-.-. 
wieństw czy antagonizm . 
jest niepodzje'ny. jy-iii i-, i 
wyprawy k¥zyż<Jv^j. l ,( - 
ko temu lub inatmu, si-; 
łccznomu nie powinn
cja wierna jest za
wzmocnić prze-'
zbiorowego bc

W dale 
Francja jes 
ttm niezbęa 
bodowy zbi< 
pozatem w 
kańskiej, cn,

yja
dze . w
lepszych

Bei 
JllgO'1 
i b- 
pif

CO SIE OZtEJF; Z . OtSMMl LOTNIKAMI, KTÓRZY PRZYMUSOWO 
LĄDOWALI W SOWIETACH?

W i l n o ,  24. VI. — Jflk , lychczas żadnych kon
kretnych wiadomości o ^ocio P b . orkow.-kiego i Abnim- 
akiego do Wilna nie •madeszly. Wiadome jest tylko, 
że przebywają w M ilsku i nasze władze na pod
stawie konwencji lotni«.,..j „ Sowietami prowadzą per
traktacje o wydanie lok , . jak wiadoma lotnicy ci
na awionetee zabłądzili'^.. -od Mińsk

W kołach lotniczych Wiln? rozeszła się pogłrisks 
o ttn, ii podczas obstrzału aamoiotu przez sowiecka 
śtrsł grahiczną jeden z lotników został ranny. Poda- 
jęft tf - iadomość zazr.ftczamy, że jest to tylko n ic ' 
sp » ” popi >T .

wnież źródła donoszą, że lotni-' 
kó\ --h bardzo niegraeeznie.

JEROZO 
Tctalfe cztere 
, Jakowy, kić 
ł i jąc  jednej 
Arabowie

W Jc ozo 
corri -Tk maś 
uicjsz/fii szh

jedndj
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W osk z iem n y  p od  L ublinem ?
Z Włodawy donoszą, że we wsi Were- 

szczyn w kałużach ukazuje się codzień cien
ka warstwa tłuszczu, która przez noc krzep
nie. Tłuszcz ten ma własność wosku ziem
nego.

Władze administracyjne wydelegowały 
specjalną komisję, celem zbadania zjawiska. 
Mieszkańcy Wereszczyna twierdzą, że przed- 
laty zdarzył się tu również wypadek wy
stępowania na wodzie wosku ziemnego i to 
w takiej ilości, że nawet próbowano robić 
z niego świece.

P ro w izo ry czn a  droga n a  H el 
n ap raw ion a
Prowizoryczna droga samochodowa na 

Hel, która w czasie ubiegłego sezonu została 
zupełnie zniszczona, uległa naprawie, tak, 

że dojazd dla samochodów możliwy jest aż 
do Juraty. Naprawa uskuteczniona została 
tylko na najbardziej zrujnowanych odcin
kach.

iz

-ay
, . 2U i ]tót‘

/cli. W  <ci.
.a, z zamiarp.n 

,cej nie powrócił#. 
viec4,orem matka jej ó- 

aad:Łą na dworcu w 
zę być spokojną, Maryn-

^makow‘t
rz Minakbw, student Aka- 
j w Warszawie, był narzeczo- 
ir. Rozwadowskiej, która jed- 
vala. Władze policyjne wdro- 

docliodzenia celem wyjaśnię 
iszukiwania zostały podjęte
‘ Tcralu.

'łęb iem  D ąbrowskiej®
lębłem Dąbrowskiem przeszła 

gwałtowna burza, która wyrządziła 
ody, zwłaszcza w Grodźcu i Czela- 

V»’ichura, połączona z oberwaniem 
zniszczyła znaczną część zbóż, 

mieszkania i piwnice wielu do
* godzin Grodziec pozbawio 

a komunikacja telefo- 
zenia przewodów ule-

"Halne są znaczne.
W arszaw y

Tow. Dobro- 
\  urodzony 
ecnie liczy 

następnie 
rrodnik w 
16 lat był 

a w schro- 
ałem zdro- 
ię prosto,

" •i uży- 
Inisku, 
>rze mi 

dżioc- 
nie

e sportu
HMEUNGA NIE SKUSIŁY PONETNE OFERTY
'■ojem wspaniałem zwycięstwie nad czar- 
■ferem Ipuisem. Maks Schmcl tng zdobył 
rncryce olftr7-Vmią reklamę Nazwisko jego 
.eklamowycfr pragnie uzyskać szereg firm

przemysłowych oraz scena teatralna, 
i kabaretowy teatr w Nowym Jorku pro-

ochmell ngowi I5O.O1K) dolarów za kilka goś- 
1 występów Radio proponuje mu wygłoszenie 

odczytów doskonale oplfcronych Pewna owocar

zTŁKA NOŻNA
Dmaj słynni piłkarze emigracyjni Wawrzyniak 

i Kowalczyk grający pod pseudonimami lgnące i 
Waggi w drużynie Valenciennes. która spadła obec
nie z pierwszej ligi, zostali sprzedani przez swój 
klub znanemu klubowi francuskiemu Olympśęue w 
Marsvlji za sumę 110.000 Tc

Valencśennes uratował się dzięki temu przed 
bankructwem i spłacił wszystkie długi. Obaj l\ala.cv 
już w ubiegłym sezonie grali w piłkarskiej repre
zentacji Francji

W meczu piłkarskim  5-e miejsce w mistrzostwach 
Niemiec F C Schalke 04 pokonał drużynę Rassen- 
sport Gliwice 8:1 (5:0).
LEKKA ATLETYKA

O dbyły sie w Londynie zawody lekkoatletyczne 
na których uzyskano szereg dobrych wyników I tak: 
ćwierć mili — Robcrls 48 6 sek.. pól mili — Handley 
1:54.8 sek. 120 yardów plotki — F inlay 14.8 sek

BOKS
Skoszaromani na obozie w C. 7. JF. F nasi bok

serzy olimpijscy rozegrają pokazowy mecz w dniu 
4 Iipca z reprezentacją Warsziwy Najbardziej atrak
cyjnie zapowiada się walka Rotholca z Sobkowia- 
kiem Mecz odbędzie się n« stadionie Wojska Pol
skiego o godz 20-tej przy oświetleniu elektrycznem. 
KOLARSTWO

Poraź pierwszy m hist°rji słynnego wyścigu ko
larskiego Tour dc France startować będą kolarze 
jugosłowiańscy.
PŁYWACTWO

Dma nome rekordy pływackie St Zjednoczonych 
padly ostatnio w następujących konkurencjach: 220 
y grzbietowym pań — Eleonora llolm — 5:19.6 6ek. 
440 y. grzbietowym — George Kojąc 5:29.7 sek

Opowieść o awanturniczych przygodach trzech muszkieterów

s zbytnio, są- 
ithos — hra- 
cie, ustępująa 
, taksa mo zre 
zastąpiło daw- 
idzisz, wbrew 
ty oboje. Ale 
od śmierci", 

ooo pan tu 
»onurym gło- 
y, że wiem

S o w ieck ie  d o św ia d czen ia  w  d z ied z in ie  
sp ad och ron iarstw a

Sowiety, dzięki istnieniu w Ossoawiachimie spe
cjalnej sekcji spadochronowej przodować zaczynają 
w świecie w sporcie spadochroniarskim.

Ostatnio donoszą z Moskwy, że tamtejszy czer
wony krzyż powołał do życia oddział spadochrono
wy Całv szereg lekarzy i san.tarjuszek wyćwiczo
no w skokach ze spadochronem i poddano egzami
nowi który polegał na skoku z maską gazową z 
walizką i instrumentami lekarskicmi i chirnrgicznc- 
mi.

Te fruwające oddziały obsługiwać będą rzadko 
zaludnione okolice Rosji, gdzie lądowanie samolotów 
jest utrudnione

Mniej celowości mają naszem zdaniem próby, 
które przeprowadzono ostatnio w jednej z sowiec
kich szkół lotniczych. Próby te polegają na skoku 
psa z samolotu z wysokości 600 metrów Na rozkaz 
lotnika pies wyskoczy! z otwartej kabiny z przymo
cowanym spadochronem W ślad za psem wyskoczył 
z samolotu lotnik również ze spadochronem.

Podczas opuszczania się na ziemię p-ics wpa
trywał się w lotnika zachowując się zupełnie spo
kojnie

Zastosowanie praktyczne psów — spadochronia
rzy mogłoby być dopiero wówczas możliwe gdyby 
wynaleźć sposób na zwolnienie się psa ze spadochro.

ska farma w Rio Grandę gotowa jest ofiarować bok
serowi ćwierć swoich tegorocznych zbiorów wzamian 
za nazwanie imieniem Schmeljinga najnowszego pro 
dukowanego przez nia napitku

Wszystkie te propozycje Schmellśng odrzucił, 
zdecydował wrócić do kraju dla prowadzenia przy
gotowań do wrześniowego meczu o mistrzostwo 
świata.

KĄCIK OLIM PIJSKI
Na podsłamie zamkniętych  oficjalnie zgłoszeń 

do Igrzysk Olimpijskich w Berlinie, wiadomo już 
dziś że w poszczególnych gałęziach sportu startować 
będą przedstawiciele: w lekkoatletyce — 45 państw 
w ciężarach — 19 zapasy — 55. l>oka — 58 szer
mierka — 52 strzelanie — 51 pięciobój nowoczesny
— 18. gimnastyka — 15. h-ppika — 24 kolarstwo
— 52 pływanie — 40 wioślarstwo — 26 kajaki _
19 żeglarstwo — 27. piłka nożna — 18 hokej — 14 
piłka ręczna — 6 koszykówka — 25. polo — 7 W 
turnieju piłki nożnej startować będą: Egipt Bułgarja 
Chiny Finlandja Anglja Vtłochv Japonja I.iix«*tn 
burg. Norwegia. Ausfrja ł.eirj Polska Portugalja. 
Szwecja Turcja. Węgry St.' jednoczone i Niemcy, 

ROZMAITOŚCI
W czasopiśmie „British Mer/ic8'l Journal'' znaj

dujemy ciekawy artykuł poświęcony wpływom spor 
tu na wzrost i wagę mężczyzn i kobiet Autor arty
kułu pisze że w całym świecie stwierdzono defini
tywnie. iż uprawiane sportu wpływa na zwiększenie 
wzrostu kobiet i mężczyzn. Nawet w Japonji badania 
nad studentami potwierdziły powyższy wniosek. W 
Ameryce i Niemczech stwierdzono ponadto że zwięk
szenie wagi i wzrostu idzie w parze z bardziej har
monijną budową ciała ludzkiego. Pod wpływem spor
tu sylwetka zarówno męska jak kobieca staje się 
silniejsza a zarazem szczuplejsza przyczem u kobiet 
zauważono znaczne zlagwlzenie linji bioder. Jedno
cześnie lekarze angielscy czynią ciekawą obserwację, 
że olłecnie mieszkańcy miast są naogół silniejsi od 
mieszkańców wsi. Wreszcie angielscy lekarze cyfra
mi udawadniają. że pod wpływem 6portu różnica 
jednego tylko pokolenia dala u kobiet zwiększenie 
wzrostu o prawic 3 ctm, a u mężczyzn > przeszło 
4 ctm.

o tobie wszystko, że mogę ci ctueń po łtfliu, 
opowiedzieć, eo robiłaś od czasu, gdy wytę
piłaś w służbę Kardynała." Nicdowicrzajiey, 
ironiczny uśmiech rozchylił wargi idihiiy 
.,Nie wierzysz? posłuch j więc: ty < i  
zapinki djamentowe z ranie.>u Bu-kit*gha a. 
♦,V kazałaś porwać panią Bonacieux. ty na
słałaś morderców na d‘A;Łagnana. kipry fd- 
T rył twą hańbiącą tajemnicę, a kiedy .i r, >.« 
hałaś się, że kule chybia..- ■ - ■'oj. nu 
Zatrute wino z  fałszyvy 4’J

nu na ziemi. W wypadku rozwiązania tego zagad- 
rrenia psy — spadochroniarze mogłyby pełnić fun
kcje posłańców dla meldunków.

„Q neen M ary" p r z e c iw  „N orm an d ie"
Największy parowiec angielski zapragnął po

bić rekord szybkości. Dotychczas zwyciężała luksu
sowa i szybka „N  o r m a n d i e“ . Parowce mają 
bowiem swoją ambicję. „Q u e e n M a r v“ zaprag
nęła więc laurów. Widocznie w dobrej formie, ru
szyła w  podróż wodną i telegrafuje: 766 mil mor
skich! W  ciągu godziny „Queen M arv“ przeciętnie 
pożera —  drobnostkę —  30, 64 węzłów. Specjali
ści twierdzą, że szybkość ta może być jeszcze więk
sza. A „Normandie" wyciąga tylko 754 m il! Po
wiadacie państwo, że takie rekordy nie są zbyt bez
pieczne dla pasażerw, że woleliby płynąć wolniej ale 
pewniej. Że przecież mamy jeszcze w pamięci kata
strofę francuskiego statku „G e o r g e s  P b i l i -  
p a r“ . Zapewne, ale cóż robić, jeśli cały świat żv- 
je Dod znakiem rekordów i nie ovta, czv to się ko
mu podoba. Coraz szybciej, coraz więcej, coraz le
piej: kierować autem, rzucać dyskiem, przepływać 
morza i oceanv, szybować na olbrzymiej wysokości 
w powietrzu. No, i... zbroić się na lądzie czy m o
rzu.

K a lo tech n ik a  w  ż y c iu  eo d z lcn n cm
Zycie je st  przecież tak ie  napraw dę piękne! 

Zwłaszcza, jeśli się pamięta o ..kosm etyce psychicz
nej". Bo nie wystarczy usuwać wady urody, 
zmarszczki czv piegi, no i tuszę nadmierną. To za 
mało. Amerykańscy kalotcrhnicy radzą, bv —  u- 
piększać też duszę. Powtarzają więc swoim pa 
cjentkom: uśmiechać się! nie żywić złych, przygnę
biających m yśli! rozsiewać miłe, pogodne idee! 
A nrzedewszyslkicm: nigdy się nie gniewać! W szy
stko to bowiem rzeźbi nasze ciało, a zwłaszcza 
twarz, pozostawiając ślady trudne do usunięcia. 
Chcccie bvć piękne i pełne czaru, to myślcie o rze
czach pogodnych, rozmawiajcie z uśmiechem, nie 
zazdrośnie przyjaciółkom i nie plotkujcie! A jeśli 
cbcecie bvć kochane, to posłuchajcie rad M aurice‘a 
Dekobry. który twierdzi, że m ężczyźnie trzeba 
zawsze m ówić rzeczy przyjemne (np. ,.cobvm bez 
ciebie zrobiła na świecie!"). No i  n ie trzeba bvć 
zazdrosną. O kogo? O tę głupią, i l e  zbudowaną, 
nie umiejącą się ubrać J e a n c t t e l

Jakby to bvło dobrze. gdvbv wszyscy ludzie 
mówili o rzeczach pogodnych, plotkowali z uśm ie
chem na twarzy, podstawiali nogę, . uchylając 
grzecznie kapelusza i sceny małżeńskie załatw iali 
przv akompaniamencie najbardziej sentymental
nych mclodyj...

N orm andzie! h u m o r
Normandczycy zamieszkujący północną Francję 

słyną ze swego sprytu, tak jak Szkoci słvną ze skąp
stwa Na drodze z Gournay do D.eppc podróżnicy 
mogli czytać niedawno ogłoszenie wywieszone na 
drzwiach jakiejś oberży. „Tutaj odpoczywać mogą 
konie Taryfa dla koni o ogonie krótkim wynos- 1 
fr 50. dla koni o długich oponach — 3 frank- Gdy 
jeden z podróżnych, zdziwiony tak subtelnem roz
różnieniem właściwości kpńskich zapyta! oberżystę, 
dlaczego droższy jest pokój koni o długich ogonach, 
otrzymał odpow:edź następującą: „Widzr pan dobro-

. dziej koń wogóle i sta.'.- trapiony jest przez muchv.
’ Jeśli zwierze ma ogon krótki, zmuszony jest odwru- 

eać łeb odganiając drażniące go owadv. Podczas 
tego czasu oczywiście nie je Odwrotnie koń. m ajacv  
długi ogon posługuje się. nim do opędzenia much 
i cały czas swobodnie poświęca jedzeniu Porcja 
owsa którą zje będzie conajmnicj podwójna Żaden 
Norroandcayk n-ie zapłaciłby za 6wego konia o krót
kim ogoaic cenv którą można wymagać za postój 
rumaka o pięknem długiem owłosieniu Oberża peł
nego humoru oberżysty cieszy się ciągle wielkiem
powodzeniem

CZY WIESZ, co to jest ZWIĄZEK POLSKI! 
Dlaczego nie pomagasz mu?
ZWIĄZEK POLSKI, Poznań, ul. Pocztowa 27

mu Przypuszczać, Avino Pochodzi od 
jaciół, ty  wreszcie prz:e<̂ godziną zobowią 
się usunąć księcia Bm.hinghama wzamia 
zgubę <ł‘Artagnana". 'Milady pobladła 
płótno. Oczy jej w patr4waLv się w muszj 
t a ze zgrozą. „Chy.ba^t^akinam jesteś 
szepnęła. „Możliwe — V>d powie dział Ą 
spokojnie — ale posłucWJ, milady, o 
mam jeszcze do powiedzenia".
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Król A nglji w towarzystwie braci opuszcza konno pałac Buckingham w drod .e na tradycyji. 
gward ji królewskiej.

Grupa tysiąca gimnastyczek brandenburskich odbyła w tych dniach w Berlinie generalną pró
bę tańca, w którym wystąpią na Olimpiadzie. Jak sądzić można ze zdjęcia, wypadnie on bar

dzo pięknie.

■W

Wicepremjer Kwiatkowski ostro występuje 
przeciw nieszczerej krytyce

WARSZAWA. 25. YT. Na wczorajszem po
siedzeniu Senat załatwił szereg ustaw, przeka
zanych mu przez Sejm, poczem zajął się usta
wą o pełnomocnictwach. Nud ustawą tą wy
wiązała się bardzo ożywiona dyskusja, w któ
rej zabierało glos wielu mówców. W odpowie
dzi na zarzuty, które w toku tej dyskusji padły 
pod adresem polityki i programu gospodarcze
go rządu, odnowiedziął obszernie minister i wi
cepremjer Kwiatkowski, stwierdzając ponow- 

ic mii rwspodarst uh: narodowemu, ani walu
cie od strony budżetu państwoweyo nic nie za
graża i że właśnie fakt pozytywnych rezultatów 
w dziedzinie równowagi budżetowej był jednym  
z tych elementów, które pozwoliły postawić no
w y plan inwestycyjny**. e

Następnie w związku z pytaniami sen. Ra
dziwiłła. Wicepremjer wyjaśnia, żc rząd jest na
dal -deeiidowan y utrzymać stałość waluty.

W ^ ihzyia  ciągu wicepremjer omówił sprawę 
etatyzmu podkreślaiąc żc w okre>'e swego urzędo
wania kilkakrotnie «pot\kał się z. ofertanr. zc strony 
słer przems-Iowa ch co do przejęcia przez rzep 
pewnvch przedsiębiorstw i 'te rząd Tnusial s*ę bronie 
przed tem"' olcrtanc.. przed lakierni .Uanzakcjamt 
i ponoszeniem przez państwo odpowiedzialności za te 
fabrvki choć atak o kii zetatyzowania prowadzą cl 
liidz-e którzy inko cwóf ,deowy sztandar wvwic®zają 
hasło prywatnej inicjatywy i antvetatvzmu Jest 
wiec coś fałszywego ro tej zakłamanej walce między 
etatyzmem i prywatna inicjatywa." _

Następnie Wicepremjer omówił sprawę eme
rytur. oświadczając, iż uczyni wszystko, by zna
leźć sprawiedliwe rozwiązanie. Ismerytury wzro- 
sły w cinpii 10 lat z 40 na 160 miljonów zł i to 
jest ogromny ciężar dla państwa. .

Zakończenie mowy Wicepremjcra słuchane 
b y ło  ze szczeg ó ln ą  u w a g ą : „ . . . .

P roszę narów . Na zakończenie niech mi w o l
no będzie stw ierd zić  jak o  m in. polskiem u, a n ie  
jako człow iekow i — bo jako człowiek jestem  
skrom ny i ch ętn ie  bym każdem u z panów ustą  
p il p ierw szeństw a, że n ie pwjję od każceito z pa 
nów przyjmować cierpkich wskazówek i pou
czeń P a n o n ie  staw iac ie  mi pytania, wywołują
ce n iem ile skutki p o lityczn e i gospodarcze w 
kraju i zagranicą, pytan ia , m ające w yw ołać nie-
ł Bardzo znamienny był ostatni ustęp prze
m ó w ien ia  w ic c p re in je rn  .K w ia tk o w sk ie g o . U stęp 
ten urzytaczamy pon iże j:

M uszę zauw ażyć, że osoby i organa pra

Powrót naszych ktaików, którzy 
wylądować w Sowietach

W a r s z a w a .  25. VI. — Według wiadomości, 
pochodzących ze źródeł oficjalnych, lotnicy polscy 
Ponikowski i Abramski, którzy naskutek burzy lądo
wali w dniu 14 bm. w Mińsku, odbywając raid po
łudniowo-wschodniej Polski, w dniu wczorajszym opu
ścili Mińsk i w godzinach wieczornych przybyli do 
Warszawy. Samolot zostanie wydany władzom pol
skim i będzie przetransportowany koleją.

Samobójstwo maklera 
minowanego przegraną Louisa

NOWY JORK, 25 YT. — 44-letni mak
ler zbożowy Borenstcin dokonał samobójst
wa w Nowym Jorku . gdvż licząc na zwy
cięstwo Louisa porobił tak wielkie zakłady, 
żc stra <5t cały majątek. Borenstcin wysko
czył z 7’co piętra na bruk.

sowe,. udzielające podobnie różnych nauk 
polskiemu ministrowi, muszą stanowić kar
tę czystą i muszą w stosunku do pań
stwa uregulować w zupełności swoje zobowiąza
nia. Te pisma, które w ostatnich czasach najbar
dziej .mnie atakują, a więc np. „Czas**, „Słowo**, 
prawie wszystkie od szeregu lat nie płacą nie- 
tylko podatku dochodowego, ale co więcej —nie 
zapłaciły podatku z t. zw. „działu drugiego**, tj. 
za swoich pracowników (głosy: hańba). To jest 
przywłaszczenie i bezprawie. Przed szeregiem ty 
godni zapow iedziałem w Sejmie, że od 1 kwiet
nia bede sic domagał płatności tych podatków 
i nalegałem wtedy z naciskiem, aby szczególnie

REFORMA USTROJU SF O Ł -G O SP . BELGJI?
Program reform przedstawił parlamentowi premier van Zeefand

BRUKSELA, 23. VI. — Premjer van Zeeland wygłosił wczoraj w Izbie expose, w 
którem zapowiedział szeroki program reform społecznych, gospodarczych i pclityczno- 
parlamcntarnycii. Przy pierwszych słowach deklaracji premjera „frontyści“ wszczęli 
tumult, ponieważ premjer przemawiał w języku francuskim. Żądali oni,*aby mowa byłh 
wygłoszona po flamandzku. Premjer van Zcelnad odpowiedział, że w Senacie odczyta 
deklarację w języku flamandzkim.

Van Zeeland zapowiedział, że clice przeprowadzić ustawę o minimum płacy, o płat
nych urlopach, o zwiększeniu zasiłków dla -bezrobotnych z rodzinami i o 40-godzinnym, 
tygodniu pracy, o emeryturach dla robotników na starość przy, zakazie obejmowania 
posady w razie otrzymania emerytury. /'*'••

Premjer zapowiada następnie reformę podatkową i ko 
rencją wielkich domów handlowych z drohnem kupiectwer 
ną odpowiedzialnością w kierunku zwiększenia odpowie

Te wszystkie reformy — mówi premjer — głęboko 
no-gospodarczy, nie mogą być stosowane, o ile nasz ' 
powiednio zmieniony .Trzeba przywjkScie równowagę 
czą. Budżet musi być uchwalony na 1-go lutego. I. 
liczby deputowanych i senatorów przy zachowaniu 7 
(oklaski rexistów). Zapowiada też preibjef’ Ostawę

O polityce zagranicznej premjer mówi krótko 
z dotychczasową. (PAT.)

STRAJK SPARALIŻOWAŁ
P a r y ż .  (Tcl. wł.) Położenie strajkowo 

w Marsylji nie uległo dotychczas żadąyp 
zmianom, mimo, żc towarzystwa żeglugo;’ 
zgodziły się na warunki marynarzy.

W e francuskim porcie afrykańskir' 
zastrajkowali wszyscy robotnicy I 
obsadzili okręty, znajdujące się w'.

S trajk  objęł również stocznięL 
nis w St. Nazaire. 30Q robotników, 
przeprowadzali remonty na 2 krsA" 
i 4 łodziach podwodnych mar 
skiej, demostracyjnie zanicc!

B I h iii ośw iadcza, ż  n ic
stra jk i ok u p acyjn e

P a r y ż .  (Tcl. wl.) Premjer Bluin, przt 
mawia ląc na zgromadzeniu członków nowo-

te zaległości były zapłacone i wyrównane. Od 
tego czasu rozpoczęto na mnie atak. Pisma ro
botnicze, chłopskie i urzędnicze płacą podatki, 
możecie płacić i wy, panowie.

Dostałem niedawno zaproszenie na koncert, 
urządzany przez p. hrabinę Potocką w salonach 
państwa Hajman-Jareckich. Kazałem sobie po
dać wykazy podatkowe pana senatora i okazało 
się, że w tych zeznaniach dochodu na urzędo
wym formularzu zgłasza on tyle, co np. starszy 
radca ministerjalny.

Panowie oponenci! Płaćcie podatki, spełniaj-, 
cie swoje obowiązki względem państwa, a potem 
krytykujcie**, (długotrwało oklaski).

Ksiądz z Kaszub skazcay r? Gdaru
G d a ń s k , 25. YJ. — Policja gdańska arc6zto' 

ła w dniu wczorajszy in w miejscowości -w. Woje’ 
na terenio w. m. Gdańska 70-lotniego i.s. I rnnci 
Laffonta z Żukowa, puw. kartuski, obywatelu 
skiego, narodowości nicriieikiej, który będąc’ nd 
ryturzc, zastępował w ^atnicli dni;, eh prohósA 
św. Wojciechu. Ks. Laffont odpowiadał w dnirj 
rajszym przed sądem gcłnBkim w trybie przy-* 
nym pod zarzutem obrazy sztandaru i iw łe w  
listycznego oraz policji'gdańskiei. Sąd ik.iza 
450 gid. grzywny.

Niemiecki kra* i  .< L « r  
o. śska

GDAŃSK (Tcl. wł.) — Bo 
przybył dzK h’kkj krążownik n 
„Lcipz*S » przywitany mani festa<_ 
prze z hitlerowców gdańskich.

Nad krążownikiem podczas przyhijau 
porttl eskadra ,.sportow'vcdę

i samolotów.
i i i l w i {,*1- ty

,eh wizynyi
neralnemu

„Złodf

N o w y
szereg

JAPOŃCZYCY SZPIEGUJĄ MARYNARKĘ 
WOJENNA U .S .A .

Wykrycie wiełkiej afery szpiegowskiej
LONDYN, (tel. wl.) Jak donoszą z Los An- ^ ^ ł^ nkyr^ k^ zmon«11’ ^ y n l r z ^ f l o t ? '  S.

Thomson pełniąc przez szere lat funkejcordynansa dowódców i e l t o j  b o >
n jch wykradał, przępjsyw «ł i fotografował plany manewrów na O' » ™
ty jak również nowych samolotów bombowychoraz wzory chemie- nowytn stopow na 
“ ” ! id lK 5 " te n  sprzedawał następnie oficero wi japońskiemu, 'I u-Mijazaki.



boiska w pi jiu  | ci ze świata
orystyka m orsk a  b e z  ograniczeń

Nowy okólnik premjera Składkowskie- 
j, rozciągający ograniczenia przy wydawa- 
iu paszportów zagranicznych, także na zbio 
we paszporty dla wycieczek, nie będzie do-

7Ć polskiej turystyki morskiej.
'e względu na znaczenie propagandowe 
czek organizowanych polskiemiokręta- 
irystyka morska zostanie wyłączona

Tgoru nowego zarządzenia.

rze ln ie tw o  k w itn ie  
'leń szczy źn ie

sąd okręgowy na sesji wyjaz- 
kiem rozpatrywał 111 spraw o 

rno-skarbowe za tajne go- 
'stali skazani na pozbawie-

'esiąca do dwóch lat i na 
20,000 złotych. Po ogło-

^cri^h  oskarżonych aYesz- 
swiadYsów postawiono w stan

ałszywe .zeznania.

a h a r c e r sk ie g o  sta tk u
e uroczystości „Święta Morza" 
idyni dn. 29 'czerwca br. uroczy- 
enie szkunera harcerskiego „Za- 
ny“. Rodzicami chrzestnymi są 

dentowa M. Mościcka oraz Gene- 
nspektor Armji gen. bryg. Rydz-

. W uroczystości, na którą spodzie- 
jest przyjazd większej ilości harcerzy, 

e także obecny przewodniczący Polskie 
viązku Harcerstwa p. wojewoda śląski
mski.

e n ie  za słu g  w etera n a -fila n tro p a
ramach jubileuszu seminarjum nau- 

skiego im. A. Asnyka we Lwowie w 
atedrze Ormiańskiej została uroczy

s ta  tablica ku czci śp. pro. J. 
ego powstańca, z r. 1863 znanego 

pa i wychowawcy młodzieży, założy- 
kolouji leczniczej dla dzieci, I  szko- 
nlfabetów instytucyj cha-
'eh.

iljństteM ustalony
yni odbyło się rozstrz} lgnięcie 

a na herb portowy miasta Gdy>:i, 
•łry nadesłano około 700 projektów. 

Nagrodzony projekt inż. Bochnia K-.j 
odstawia koronę piastow ką i dwa o rłv 
‘--'•we. połączone jeden pdu drugiib f 

nn. t rczv herbowej czerwoPfcę®, » 
•*' i proBto-

jest zło- 
iarczy ma 
. tle fali- 
: iłujących

N ow e w yk op a i 1<*h . p ra h isto ry czn e  
n a  G órnym  Ś ląsku
Prowadzone na Śląsku badania pralnrff/ 

ryczne w powiecie tarnogórskim przez proi 
Kostrzewskiego, pro?. Jakimowń za i pro. 
Żurawskiego, dały niezwykle ciekawe wyniki. 
W  miejscowości Rybna natrafiono na ślad 
osad ludzkich z końoa okresu rzymskiego 
w formie jam o wymiarach 5x4,70 mtr, z do
brze zaehowanemi ogniskami. W  jamie tej, 
poza lnemi śladami, natrafiono na nader cen
ną rzecz z punktu widzenia nauki, a miano
wicie kawałek żużla żelaznego, co zdaniem 
pirof. Kostrzewskiego jest niechybnem po
twierdzeniem tezy, że hutnictwo na Śląsku 
bardzo dawnego pochodzenia wprowadzili Rzy
mianie. Odkrycie to obala jednocześnie pod
trzymywaną przez uczonych niemieckich o- 
pinję, jakoby hutnictwo śląskie zostało stwo
rzone dopiero przez Niemców.

Ze sportu
CZAS NAJWYŻSZY!

Nareszcie nastąpi otwarcie obozu koszykarzy
W dniu 6 bm. rozpoczyna się w Centralnym In

stytucie W F na Bielanach przedolimpijski obóz 
koszykarzy polskich.

Po obozu wyznaczeni zostali: świetna piątka poz
nańska — Grzechowiak Korycki Patrzykont. Kas
przak i Łój z Krakowa — Rezich. Kopf. Pluciński.

FINLANDJA PEŁNA NADZIEI
Trener olimpijskich lekkoatletów fińskich. Valsłe 

w następujący sposób omawia olimpijskie nadzieje 
Finlandii: Finlandja nie oczekuje sukcesów na dys
tansach od 100 do 400 mtr.. gdyż w tej dziedzinie 
k'-.'j ten nie posiada zawodników światowej klasy. 
Niewiele szans posada również specjalista 800 mtr. 
Tfrileri natomiast Finlandia liczv na zdobycie zfo- 
hch medali olimpijskich w biegach na 5 i 10 tys. 
r.tr, oraz na 5 000 mtr. z przeszkodami Dołąd nie
wiadomo kto będzie reprezentował’ łiclandję na tych

BOKS
W dn\u U  lipca o fiOth, 20'tej przy świełłe elelc- 

1 rycznem na Stadionie Wojska Polskiego w Warsza
wie odbędzie się sensacyjny turniej bokserski w któ
rym startować bęc! , nasi pięściarze olimpijscy Zc 
wzglęilu na to że mecz odbędzie się pod otwarłem 
niebem i że tnl/i 1 w nim wezmą kandydaci olim- 
pi soy w ie;z i. bokserski zapowiada się niezwykle 
ac-sacy jn<e. ‘

7.awodon>)i mistrz bokserski Niemiec w wadze 
pój-red' iej Gustaw Eder. stoczył w Ameryce czwar
ta sk >le; walkc. doznając pierwszej porażk’ na punk- 

■ «• 10-n.r.dowein spotkanie lohnny Clinton.
' 'K ST W O

'r . ’'aeą nlediie, o,i!
v ttzęo, , a regaty .-
' ,• . : i ■ -kich

w Bydgosz- • 
w których

dą vrtoś-
i Kr J.ewca, Z

nij-

lu sp 
danion

W p« 
niesaraowi 
lub westchri

jrflÓMl j*
j Nr. «>/ w hote- 

er w Anglji był 
rzez duchy i wie- 
go rozmaitym ba-

.ały się nocą słyszeć 
przypominające jęki

Wreszcie’ i/eja hotelu zwróciła się 
do kilku techników, polecając im zbadania 
przyczyn dziwnych zjawisk. Technicy przy
stąpili do gruntownych badań i stwierdzili, 
że dźwięki mają źródło w pewnym miejscu 
podłogi. Podłogę w tem miejscu zerwano i 
znaleziono gniazdo wróbli pełne piskląt. 
Wróble dostały się pod podłogę przez szcze
linę muru. Głosy piskląt były uwielokrot- 
nione, dzięki specjalnym właściwościom a- 
kustycznym wyschniętej podłogi.

Filipkiewicz Tok i Szostak, wreszcie z Warszawy No. 
w akowski i z Łodzi Pile

W tych drrach przybędą na obóz jeszcze za
wodnicy okręcił warszawskiego Kierownikiem obo
zu będzie P. Piotrowski, trenerem — p Klyszejko.

dystansach tembaTdziej że Finlandja posiada w tych 
specjalnościach liczną klasę czołową

Pozatem Finlandja liczy r.a zdobycie pierwszego 
miejsca w oszczepie przez Jsr»inena. K°tkas w sko
ku wzwyż może uzyskać dwumetrowy, wynik Dal
sze nadzieje Finlandii dotyczą Aki Jeryinena w dzże- 
eięcioboju i Virtanena w biegu maratońskim oraz w 
dysku — Kotkasa, w kuli — Baerlunda. w miocie — 
Paerhola.

PŁYWACTRO
Znany płymak męgierski Csik uzyskał ostatnio 

na 100 mtr stylem dowolnym dobry wynik 58 6 sek. 
Ten sam zawodnik przepłynął 200 mtr. st dow — 
2:16.2.

ŻEGLARSTWO
Jacht „Temida 1“ odbył ostatnie pływanie do

skonalące dla sterników i żeglarzy morskich w licz
bie 11 przewidz-iaiK programem szkolenia ośrodka 
żeglarskiego w Gdvni Uczestnicy pływania przez ca
łą podróż prowadzili samodzielnie wachty nawiga
cyjne. przyczem dokładnie opanowali zamianę kur
sów i polengów oraz sposób prowadzenia dziennika 
nawigacyjnego ..Tamida 1“ odbyła rejs: Gdynia — 
Dźwmoujście — Ryga — Tallin — Helsinki — Kłaj
peda — Gdynia

N ow y su k ces J ęd rze jo w sk ie j
Londyn, W międzynarodowych rozgrywkach t e 

nisowych Wimblcdonu Jędrzejowska odniosła w 
grze- pojedynczej pań nowe zwycięstwo bijąc an-

*elkę Green w dwóch setach 6:2 6:2.

C iężar p o w ie tr z a
Powietrze posiada swój ciężar i jest on 

znacznie większy, niżby się wydawało. Po
wietrze, wypełniające pokój zwyczajnycii roz
miarów waży blisdeo 100 kg. Ciężar powie
trza, które w ciągu doby wdeehamy i wyde- 
chamy waży więcej niż pokarm, który w tym 
samym czasie spożywamy.

S p a d k o b iercy  z k s ią ż k i te le fo n ic z n e j
Zmarły w ubiegłym roku w Paryżu mil- 

joner angielski Henry Whiting zdeponował 
swą ostatnią wolę u jednego z rejentów lon
dyńskich. Po otwarciu testamentu, co nastą
piło niedawno, przekonano się, że jest to 
gruby fascykuł, liczący 110 stron, zapisa
nych tysiącami nazwisk najrozmaitszych o- 
sób, którym zmarły przekazał w spadku 
niniejsze lub większe sumy, zapominając cał 
kowicie o swej rodzinie.

Krewni wytoczyli proces o unieważnie
nie testamentu i twierdzą, że Mr. W hiting 
musiat być nie przy zdrowych zmysłach, sko
ro całą olbrzymią fortunę rozdał między lu
dzi, niemal bez wyjątku zupełnie sobie nie
znanych. których nazwiska wyszukiwał chy
ba z książki telefonicznej. Ale kto wie, czy 
zmarły nie odznaczał się właśnie wyjątkową 
trzeźwością i realnem spojrzeniem na rze
czywistość, wskutek czego, zamiast aż naz
byt dobrze sobie znanym członkom rodziny, 
wołał przeznaczyć majątek ludziom zupełnie 
obcym, ale może bardziej godnym pomocy ł

P od róż  s lcro w ccm  —— nu dna
Miss Harriet Hague, która liczy sobie 

85 lat i już niezliczoną ilość razy przebywała 
drogę z Ameryki do Europy na wielkich pa
rowcach pasażerskich teraz zaś po raz pier
wszy spróbowrała drogi powietrznej, na „Hin 
denburgu", rozczarowała się tą  podróżą i 
drogę powrotną odbyła znowu parowrcem. 
Podróż stcrowcem wydawała jej się ogrom
nie nudna.

— Miałam przez cały czas jazd; skar 
żyła się — nieznośne monotonne ucz 
zachwianej rówmowegi. Podróż st 
nie daje ani jednej z tych rozrywf 
się ma na okręcie w całej obfitości. S 
i nic nie widzi. Nie odczuwa się żad 
chu i nie można nawTet dostać mors 
roby...

Ośm r a z y  o k r ą ż y ł p ie szo  z iem  «
We Włoszech w miejscowości A 

dro niedaleko jeziora Garda, listonosz m i e j 
scowy Martino Toniatti obchodzi 60-lotni ju 
bileusz pracy. Przez 60 lat codziennie, z wy
jątkiem kilku uroczystych świąt, musiał 
przechodzić 12-to kilometrowy dystans po
między pocztą a swą wioską, położoną o 500 
metrów wyżej. Łączny dystans, który ten 
człowiek przeszedł, przez czas swej służby 
wynosi okrągło 306 tysięcy 600 kilometrów.*

Odległość ta  równa się ośmiokrotnemu 
okrążeniu ziemi.

Obecnie Martini Toniatti cieszy się do
brze zasłużonym wypoczynkiem i pobiera od 
gminy emeryturę.

(dych tizech muszkietera

obrazić”. „Musi nr
•. — Najpity 
zą spoglądałr 
.szy i nagle . 
•sunięcia jej 
przyjaciela d 

’>asa pistolet, 
krzyczeć, ale 

się ze  ściśn 
• ięta do ściany,

•• -Je Madą twarzy 
-- milady była u

tórzyła 
1 - fv. Athos

potwor 
pr iężioną.

ojej i 
i- . .tydobył

zerwała się i 
'wyraźny szept 
rrozą ^ardfU. 
tnym włosem, 
serzonemi o  
'■•Tl

Kto inny możeby się przeraził je j twly burd.®! 
ale ona znała Athosa.

M uszkieter w celował z pistoK/i 
delt białego czoła milady i powiedźb 
spokojnym, lekko ironicznym głępei 
skawa pani — albo w tej chwili od 
papiery, które tu podpisał kardynał, 
wiesz o tem dobrze! — zastrzelę ci*
—”  t»Jo -radrł-r mi rekin" Mil j<łv wierz

ri
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